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Prezydenta Miasta  Kalisza  w  dniu  06.06.2023  r.)  dot.  informacji  na  temat  form  
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I. Świadczenia z Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej w 

Kaliszu 

 

1. Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej w Kaliszu w ramach środków Państwowego 

Funduszu Rehabilitacji Osób Niepełnosprawnych udziela wsparcia osobom 

niepełnosprawnych na niżej opisane zadania z zakresu rehabilitacji społecznej, tj.: 

 

Dofinansowanie zaopatrzenia w sprzęt rehabilitacyjny, przedmioty ortopedyczne 

i środki pomocnicze 

 

O dofinansowanie zaopatrzenia w sprzęt rehabilitacyjny oraz przedmioty ortopedyczne  i 

środki pomocnicze mogą ubiegać się osoby niepełnosprawne stosownie do potrzeb 

wynikających z niepełnosprawności jeżeli przeciętny miesięczny dochód, w rozumieniu 

przepisów o świadczeniach rodzinnych, podzielony przez liczbę osób we wspólnym 

gospodarstwie domowym, obliczony za kwartał poprzedzający miesiąc złożenia wniosku, nie 

przekracza kwoty: 

• 50% przeciętnego wynagrodzenia – zgodnie z art.2 pkt 4 ustawy o rehabilitacji zawodowej  

i społecznej oraz zatrudnianiu osób niepełnosprawnych zwanego dalej „przeciętnym 

wynagrodzeniem” na osobę we wspólnym gospodarstwie domowym, 

• 65% przeciętnego wynagrodzenia w przypadku osoby samotnej. 

 

Wysokość dofinansowania zaopatrzenia w przedmioty ortopedyczne i środki pomocnicze 

wynosi: 

• do 100% udziału własnego osoby niepełnosprawnej w limicie ceny ustalonym na podstawie 

odrębnych przepisów, jeżeli taki udział jest wymagany, 

• do 150% sumy kwoty limitu o którym mowa wyżej i wyznaczonego przez ministra 

właściwego do spraw zdrowia oraz wymaganego udziału własnego osoby niepełnosprawnej 

w zakupie tych przedmiotów i środków, jeżeli cena zakupu jest wyższa niż ustalony limit. 

Do wniosku należy dołączyć: 

• kserokopię orzeczenia o niepełnosprawności, 

•  fakturę określającą cenę nabycia z wyodrębnioną kwotą opłaconą w ramach ubezpieczenia 

zdrowotnego oraz kwotą udziału własnego lub inny dokument potwierdzający zakup, wraz  

z potwierdzoną za zgodność, przez świadczeniodawcę  realizującego zlecenie, kopią 

zrealizowanego zlecenia na zaopatrzenie w przedmioty ortopedyczne i środki pomocnicze, 

albo 

• kopię zlecenia na zaopatrzenie w przedmioty ortopedyczne i środki pomocnicze wraz z 

ofertą określającą cenę nabycia z wyodrębnioną kwotą opłaconą w ramach ubezpieczenia 

zdrowotnego i kwotą udziału własnego oraz termin realizacji zlecenia od momentu przyjęcia 

go do realizacji. 

 

Wysokość dofinansowania zakupu sprzętu rehabilitacyjnego wynosi: 

• do 80 % wartości sprzętu, nie więcej jednak niż do wysokości pięciokrotnego przeciętnego 

wynagrodzenia. 



Do wniosku o dofinansowanie zakupu sprzętu rehabilitacyjnego należy dołączyć: 

• kserokopię orzeczenia o niepełnosprawności, 

• zaświadczenie lekarskie zlecające zaopatrzenie we wnioskowany sprzęt rehabilitacyjny, 

dokumentujące że z uwagi na stan zdrowia rehabilitacja przy użyciu danego sprzętu może 

odbywać się tylko w warunkach domowych.  

Dofinansowanie do uczestnictwa w turnusach rehabilitacyjnych 

O dofinansowanie może ubiegać się osoba niepełnosprawna, jeżeli przeciętny miesięczny 

dochód , w rozumieniu przepisów o świadczeniach rodzinnych, podzielony przez liczbę osób 

we wspólnym gospodarstwie domowym, obliczony za kwartał poprzedzający miesiąc 

złożenia wniosku, nie przekracza kwoty: 

• 50% przeciętnego wynagrodzenia na osobę we wspólnym gospodarstwie domowym 

• 65% przeciętnego wynagrodzenia w przypadku osoby samotnej. 

W przypadku przekroczenia kwot dochodu o których mowa powyżej, kwotę dofinansowania 

pomniejsza się o kwotę, o którą dochód ten został przekroczony. 

Do wniosku o przyznanie dofinansowania ze środków PFRON uczestnictwa w turnusie 

rehabilitacyjnym dołącza się: 

• wniosek lekarza o skierowanie na turnus rehabilitacyjny, 

• kserokopię orzeczenia o niepełnosprawności. 

 

Wysokość dofinansowania wynosi: 

• 30% przeciętnego wynagrodzenia zgodnie z art. 2 pkt 4 ustawy o rehabilitacji zawodowej i 

społecznej oraz zatrudnianiu osób niepełnosprawnych zwanego dalej „przeciętnym 

wynagrodzeniem” dla osoby niepełnosprawnej ze znacznym stopniem niepełnosprawności, 

osoby niepełnosprawnej w wieku do 16 roku życia oraz osoby niepełnosprawnej w wieku 16-

24 lat uczącej się i niepracującej, bez względu na stopień niepełnosprawności; 

• 27% przeciętnego wynagrodzenia - dla osoby niepełnosprawnej z umiarkowanym stopniem 

niepełnosprawności; 

• 25% przeciętnego wynagrodzenia - dla osoby niepełnosprawnej z lekkim stopniem 

niepełnosprawności; 

• 20% przeciętnego wynagrodzenia - dla opiekuna osoby niepełnosprawnej; 

• 20% przeciętnego wynagrodzenia - dla osoby niepełnosprawnej zatrudnionej w zakładzie 

pracy chronionej, niezależnie od posiadanego stopnia niepełnosprawności. 

 

Kwota dofinansowania do uczestnictwa w turnusie przyznana osobie niepełnosprawnej jest 

przekazywana na rachunek bankowy organizatora turnusu. 

Dofinansowanie likwidacji barier architektonicznych, w komunikowaniu się i 

technicznych, w związku z indywidualnymi potrzebami osób niepełnosprawnych 

O dofinansowanie likwidacji barier architektonicznych, w komunikowaniu się i technicznych 

mogą ubiegać się osoby niepełnosprawne jeżeli realizacja tego zadania umożliwi lub w 

znacznym stopniu ułatwi tym osobom wykonywanie podstawowych, codziennych czynności 

lub kontaktów z otoczeniem. 

 

 O likwidację barier architektonicznych mogą ubiegać się: 

• osoby niepełnosprawne, które mają trudności w poruszaniu się, jeżeli są właścicielami 



nieruchomości lub użytkownikami wieczystymi nieruchomości albo posiadają zgodę 

właściciela lokalu lub budynku mieszkalnego, w którym stale zamieszkują. 

 

O dofinansowanie na likwidację barier w komunikowaniu się i technicznych  

• osoby niepełnosprawne, jeżeli jest to uzasadnione potrzebami wynikającymi  z 

niepełnosprawności. 

 

Wysokość dofinansowania wynosi do 95% kosztów przedsięwzięcia, nie więcej jednak niż do 

wysokości piętnastokrotnego przeciętnego wynagrodzenia. Dofinansowanie likwidacji barier 

w komunikowaniu się i technicznych nie przysługuje osobom niepełnosprawnym, które w 

ciągu trzech lat przed złożeniem wniosku uzyskały odpowiednio na te cele dofinansowanie ze 

środków Funduszu. 

Dofinansowanie usług tłumacza języka migowego lub tłumacza przewodnika 

O dofinansowanie usługi tłumacza języka migowego lub tłumacza przewodnika może ubiegać 

się osoba niepełnosprawna jeżeli jest to uzasadnione potrzebami wynikającymi  

z niepełnosprawności. Wysokość dofinansowania usług tłumacza języka migowego lub 

tłumacza – przewodnika za jedną godzinę jej świadczenia nie może być wyższa niż 2 % 

przeciętnego wynagrodzenia. Podstawą dofinansowania zadania ze środków PFRON jest 

umowa zawarta pomiędzy Dyrektorem Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej w Kaliszu 

działającym z upoważnienia Prezydenta Miasta Kalisza a osobą niepełnosprawną. 

Osoby niepełnosprawne mogą również uczestniczyć w zajęciach organizowanych przez 

Warsztaty terapii zajęciowej (WTZ) . 

Działalność warsztatów terapii zajęciowej dofinansowywana jest w 90% ze środków PFRON 

oraz w 10% ze środków pochodzących z budżetu miasta Kalisza. Na terenie Miasta 

funkcjonują dwa warsztaty terapii zajęciowej, tj. Warsztat Terapii Zajęciowej przy ul. 

Granicznej 20 w Kaliszu, prowadzony przez Fundację Inwalidów i Osób Niepełnosprawnych 

„Miłosierdzie” z siedzibą ul. Górnośląska 6 w Kaliszu oraz Warsztat Terapii Zajęciowej przy 

ul. Kościuszki 24 prowadzony przez Zgromadzenie Zakonne Małe Dzieło Boskiej 

Opatrzności Orioniści.  

Obecnie do WTZ Miłosierdzie uczęszcza 50 osób niepełnosprawnych, które mogą realizować 

terapię zajęciową w następujących pracowniach: kaletniczo-plastycznej, ogrodniczo-

gospodarczej, krawieckiej i haftu, artystyczno-zdobniczej, florystycznej, fotograficzno-

komputerowej, artystycznej, uspołeczniania i umiejętności zawodowych, gospodarstwa 

domowego (przy ul. Złotej 21 oraz Granicznej 20). Natomiast do WTZ Orione uczęszcza 45 

osób niepełnosprawnych, które mogą realizować terapię zajęciową w następujących 

pracowniach: komputerowej, informatycznej, krawiecko-hafciarskiej, rękodzieła 

artystycznego, ogrodniczo-dekoratorskiej, plastyczno-technicznej,  gospodarstwa domowego, 

artystycznej. Oprócz uczestnictwa w obowiązkowej terapii zajęciowej osoby niepełnosprawne 

rozwijają także umiejętności życia codziennego poprzez m.in. trening ekonomiczny, trening 

w zakresie samoobsługi i higieny osobistej, nauki obsługi różnego rodzaju urządzeń 

technicznych, uzyskują przygotowanie do życia w środkowisku społecznym, oraz rozwijają 

umiejętności zawodowe, a także psychofizyczne sprawności niezbędne w pracy. 

 

 



 

Dofinansowanie sportu, kultury, rekreacji i turystyki osób niepełnosprawnych 

O dofinansowanie ze środków Państwowego Fundusz Rehabilitacji Osób Niepełnosprawnych 

organizacji sportu , kultury, rekreacji i turystyki dla osób niepełnosprawnych mogą ubiegać 

się osoby prawne i jednostki organizacyjne nieposiadające osobowości prawnej, jeżeli: 

    • prowadzą działalność na rzecz osób niepełnosprawnych przez okres co najmniej 2 lat 

przed dniem złożenia wniosku, 

    • udokumentują zapewnienie odpowiednich do potrzeb osób niepełnosprawnych warunków 

technicznych i lokalowych do realizacji zadania, 

    • udokumentują posiadanie środków własnych lub pozyskanych z innych źródeł na 

sfinansowanie przedsięwzięcia w wysokości nieobjętej dofinansowaniem ze środków 

PFRON. 

 

Wniosek o dofinansowanie ze środków PFRON dofinansowania do sportu, kultury, rekreacji  

i turystyki osób niepełnosprawnych składa się w terminie do dnia 30 listopada roku 

poprzedzającego realizację zadania. 

Powiatowy Urząd Pracy w Kaliszu również w ramach środków Państwowego Funduszu 

Rehabilitacji Osób Niepełnosprawnych udziela wsparcia osobom niepełnosprawnym  

oraz pracodawcom, którzy chcą zatrudnić osoby niepełnosprawne na niżej opisane 

zadania z zakresu rehabilitacji zawodowej, tj.: 

Dofinansowanie zwrotu kosztów wyposażenia stanowiska pracy dla osoby 

niepełnosprawnej 

Pracodawca, który przez okres co najmniej 36 miesięcy zatrudni osobę niepełnosprawną 

zarejestrowaną w powiatowym urzędzie pracy jako bezrobotną albo poszukująca pracy 

niepozostającą w zatrudnieniu, może otrzymać, ze środków Państwowego Funduszu 

Rehabilitacji Osób Niepełnosprawnych zwrot kosztów wyposażenia stanowiska pracy do 

wysokości piętnastokrotnego przeciętnego wynagrodzenia. 

Zwrotu kosztów dokonuje Dyrektor Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej w Kaliszu 

działający z upoważnienia Prezydenta Miasta Kalisza na warunkach i w wysokości określonej 

umową zawartą z pracodawcą, z tym że zwrotowi nie podlegają koszty poniesione przed 

dniem zawarcia umowy. Warunkiem zwrotu kosztów jest uzyskanie wydanej na wniosek 

Dyrektora Powiatowego Urzędu Pracy w Kaliszu działającego z upoważnienia Prezydenta 

Miasta Kalisza, pozytywnej opinii Państwowej Inspekcji Pracy odpowiednio o 

przystosowaniu do potrzeb wynikających z niepełnosprawności stanowiska pracy dla osoby 

zatrudnionej na wyposażonym stanowisku pracy lub o spełnieniu warunków bezpieczeństwa i 

higieny pracy na tym stanowisku. Sekwencja działań musi być następująca: wniosek o 

refundację -umowa-nakłady ze środków własnych pracodawcy-zwrot poniesionych nakładów. 

Jeżeli okres zatrudnienia osoby niepełnosprawnej będzie krótszy niż 36 miesięcy, pracodawca 

jest obowiązany zwrócić środki w wysokości równej 1/36 ogólnej kwoty zwrotu za każdy 

miesiąc brakujący do upływu 36 miesięcy, jednak w wysokości nie mniejszej niż 1/6 

refundacji, albo zatrudnić w terminie 3 miesięcy od dnia rozwiązania stosunku pracy inną 

osobę niepełnosprawną zarejestrowaną w powiatowym urzędzie pracy jako bezrobotną albo 

poszukującą pracy i niepozostającą w zatrudnieniu. Przerwa wynikająca z tego powodu nie 

jest wliczana do okresu 36 miesięcy. Pomoc przyznawana na ten cel jest pomocą de minimis. 



Przyznanie osobie niepełnosprawnej środków na podjęcie działalności gospodarczej, 

rolniczej albo na wniesienie wkładu do spółdzielni socjalnej 

Osoba niepełnosprawna zarejestrowana w powiatowym urzędzie pracy jako bezrobotna albo 

poszukująca pracy niepozostająca w zatrudnieniu, może jednorazowo otrzymać środki 

zPaństwowego Funduszu Rehabilitacji Osób Niepełnosprawnych na : 

1) podjęcie po raz pierwszy działalności: 

a) gospodarczej, bez względu na formę prawną tej działalności, 

b) rolniczej, w tym polegającej na prowadzeniu działów specjalnych produkcji rolnej, bez 

względu na formę prawną tej działalności, 

c) w formie spółdzielni socjalnej, 

2) ponowne podjęcie działalności, o której mowa w pkt 1, jeżeli zgodnie z oświadczeniem 

wnioskodawcy upłynęło co najmniej 12 miesięcy od zaprzestania prowadzenia działalności, 

samodzielnie lub wspólnie z innymi osobami lub podmiotami, lub od ustania członkostwa w 

spółdzielni socjalnej. 

 

Środki mogą być przyznane odrębnie każdemu wnioskodawcy, który zamierza: 

1) podjąć działalność gospodarczą lub rolniczą: 

a) samodzielnie, 

b) wspólnie z innymi osobami lub podmiotami, 

c) w wyniku przystąpienia do działalności gospodarczej lub rolniczej prowadzonej przez inne 

osoby lub podmioty; 

2) zostać założycielem spółdzielni socjalnej; 

3) nabyć członkostwo w spółdzielni socjalnej w wyniku przystąpienia do tej spółdzielni po jej 

założeniu. 

Środki: 

1) mogą być przyznawane na poniesienie planowanych wydatków niezbędnych do podjęcia 

działalności, w szczególności dotyczących: nabycia lub wytworzenia środków trwałych, 

nabycia innych produktów i usług, w tym remontowych, pomocy prawnej, szkoleń, 

konsultacji i doradztwa, nabycia wartości niematerialnych i prawnych oraz uzyskania 

niezbędnych zezwoleń – jeżeli zostały uwzględnione we wniosku; 

2) obejmują kwotę niepodlegającego odliczeniu podatku od towarów i usług, związanego z 

przedmiotami opodatkowania określonymi w pkt 1. 

Wniosek składa się do Powiatowego Urzędu Pracy. 

 

Osoba niepełnosprawna,  może otrzymać ze środków Funduszu jednorazowo środki na 

podjęcie działalności gospodarczej, rolniczej albo na podjęcie działalności w formie 

spółdzielni socjalnej na jednego członka założyciela spółdzielni oraz na jednego członka 

przystępującego do spółdzielni socjalnej po jej założeniu, w wysokości : 

1) nie wyższej niż sześciokrotność przeciętnego wynagrodzenia, w przypadku zobowiązania 

do prowadzenia działalności gospodarczej, rolniczej lub członkostwa w spółdzielni socjalnej 

nieprzerwanie przez okres co najmniej 12 miesięcy, 

2) wynoszącej od sześciokrotności do piętnastokrotności przeciętnego wynagrodzenia, w 

przypadku zobowiązania do prowadzenia działalności gospodarczej, rolniczej lub 

członkostwa w spółdzielni socjalnej nieprzerwanie przez okres co najmniej 24 miesięcy 



– jeżeli nie otrzymała bezzwrotnych środków publicznych na ten cel. 

 Pomoc przyznawana na ten cel jest pomocą de minimis. 

 

Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej w Kaliszu udziela również wsparcia osobom 

niepełnosprawnym w ramach Modułu I i Modułu II pilotażowego programu „Aktywny 

Samorząd”. Poniżej opisane zostały poszczególne moduły, obszary i zadania. 

Szczegółowe kryteria przyznawania dofinansowania ze sposobem zróżnicowania 

wysokości dofinansowania w roku 2023. 

Moduł I – likwidacja barier utrudniających aktywizację społeczną i zawodową, w tym: 

Obszar A – likwidacja bariery transportowej: 

Zadanie 1: pomoc w zakupie i montażu oprzyrządowania do posiadanego samochodu, 

adresowana do osób z orzeczeniem o niepełnosprawności (do 16 roku życia) lub osób ze 

znacznym albo umiarkowanym stopniem niepełnosprawności, z dysfunkcją narządu ruchu. 

Maksymalna kwota dofinansowania wynosi 70.000 zł,  przy czym w przypadku zakupu 

niestacjonarnego/mobilnego fotela/fotelika do przewozu osoby niepełnosprawnej     -

8.000 zł. 

Wysokość minimalnego udziału własnego osoby niepełnosprawnej wynosi 15% ceny brutto 

zakupu/usługi.  

Częstotliwość udzielenia pomocy – ponowna pomoc może być udzielana po upływie 3 lat 

licząc od początku roku następującego po roku, w którym udzielono pomocy. 

Adresatem programu jest osoba niepełnosprawna, która: 

1. posiada z powodu dysfunkcji narządu ruchu znaczny lub umiarkowany stopień 

niepełnosprawności, lub w przypadku osób do 16 roku życia – orzeczenie o 

niepełnosprawności. W przypadku osób niepełnosprawnych z dysfunkcją narządu ruchu, 

która nie jest przyczyną wydania orzeczenia należy przedstawić zaświadczenie lekarza 

specjalisty, potwierdzające iż następstwem schorzeń, stanowiących podstawę orzeczenia jest 

dysfunkcja narządu ruchu, 

2. jest w wieku do lat 18 lub jest w wieku aktywności zawodowej lub jest zatrudniona, 

3. jest posiadaczem samochodu właścicielem – współwłaścicielem, a w przypadku osób 

niepełnoletnich i pozbawionych zdolności do czynności prawnych, posiadaczem samochodu 

jest wnioskodawca (opiekun prawny lub przedstawiciel ustawowy); w przypadku gdy 

wnioskodawca ubiega się o dofinansowanie wyłącznie sprzętu-urządzeń mobilnych ( nie 

montowanych w samochodzie na stałe), posiadanie samochodu może być udokumentowane 

aktualną umową np. ( umowa użytkowania, najmu, użyczenia, dzierżawy itd.). 

Zadanie 2 i 3 : Pomoc w uzyskaniu prawa jazdy kategorii B i pozostałych kategorii, 

adresowana do osób ze znacznym albo umiarkowanym stopniem niepełnosprawności, z 

dysfunkcją narządu ruchu lub z dysfunkcją narządu słuchu, w stopniu wymagającym 

korzystania z usług tłumacza języka migowego, 

Maksymalna kwota dofinansowania wynosi 5.280 zł, w tym:  

a) dla kosztów kursu i egzaminów kategorii B – 2.310 zł, 

b) dla kosztów kursu i egzaminów pozostałych kategorii – 3.850 zł,  

c) dla pozostałych kosztów uzyskania prawa jazdy w przypadku kursu poza miejscowością 

zamieszkania wnioskodawcy (koszty związane z zakwaterowaniem, wyżywieniem i dojazdem 

w okresie trwania kursu) – 880 zł, 



d) do kosztów usług tłumacza migowego – 550 zł.  

 

Wysokość minimalnego udziału własnego osoby niepełnosprawnej wynosi 25% kosztów 

uzyskania prawa jazdy. 

Częstotliwość udzielenia pomocy – ponowna pomoc może być udzielana po upływie 3 lat 

licząc od początku roku następującego po roku, w którym udzielono pomocy. 

Adresatem programu jest osoba niepełnosprawna, która:  

1. posiada znaczny lub umiarkowany stopień niepełnosprawności, 

2. jest w wieku aktywności zawodowej, 

3. posiada dysfunkcję narządu ruchu stanowiącą podstawę orzeczenia o znacznym lub 

umiarkowanym stopniu niepełnosprawności (także orzeczenie o niepełnosprawności), a w 

przypadku osób niepełnosprawnych z dysfunkcją narządu ruchu, która nie jest przyczyną 

wydania orzeczenia zaświadczenie lekarza specjalisty, potwierdzające iż następstwem 

schorzeń, stanowiących podstawę orzeczenia jest dysfunkcja narządu ruchu, 

4. posiada dysfunkcję narządu słuchu, w stopniu wymagającym korzystania z usług tłumacza 

języka migowego, 

5. nie ma przeciwskazań zdrowotnych do kierowania pojazdem określonej kategorii. 

Zadanie 4: pomoc w zakupie i montażu oprzyrządowania do posiadanego samochodu, 

adresowana do osób ze znacznym albo umiarkowanym stopniem niepełnosprawności, z 

dysfunkcją narządu słuchu. 

Maksymalna kwota dofinansowania wynosi – 4.400zł. Wysokość minimalnego udziału 

własnego osoby niepełnosprawnej wynosi 15% ceny brutto zakupu/usługi.  

Częstotliwość udzielenia pomocy – ponowna pomoc może być udzielana po upływie 3 lat, 

licząc od początku roku następującego po roku w którym udzielono pomocy. 

Adresatem programu jest osoba niepełnosprawna, która:  

1. posiada znaczny lub umiarkowany stopień niepełnosprawności, 

2. jest w wieku aktywności zawodowej lub jest zatrudniona, 

3. posiada dysfunkcję narządu słuchu stanowiącą powód wydania orzeczenia o znacznym lub 

umiarkowanym stopniu niepełnosprawności, a w przypadku, gdy orzeczenie wydane jest z 

innego powodu – ubytek słuchu powyżej 70 decybeli w uchu lepszym musi zostać 

potwierdzony w odpowiednim dokumencie lub zaświadczeniu wydanym przez lekarza 

specjalistę. 

Obszar B – likwidacja barier w dostępie do uczestniczenia w społeczeństwie 

informacyjnym: 

Zadanie 1: pomoc w zakupie sprzętu elektronicznego lub jego elementów oraz 

oprogramowania, adresowana do osób z orzeczeniem o niepełnosprawności (do 16 roku 

życia) lub do osób ze znacznym stopniem niepełnosprawności, z dysfunkcją narządu wzroku 

lub obu kończyn górnych. 

Maksymalna kwota dofinansowania wynosi: 

a) dla osoby niewidomej – 10. 000 zł,   oraz 16.500 zł na urządzenia brajlowskie (łącznie 

26.500 zł);  

b) dla pozostałych  adresatów w  zadaniu – 10.000zł; 

Wysokość minimalnego udziału własnego osoby niepełnosprawnej wynosi 10% ceny brutto 

zakupu/usługi.  



Częstotliwość udzielania pomocy – pomoc może być udzielana po upływie 5 lat od początku 

roku następującego po roku, w którym udzielono pomocy. 

Adresatem programu jest osoba niepełnosprawna, która: 

1. posiada znaczny stopień niepełnosprawności lub w przypadku osób do 16 roku życia – 

orzeczenie o niepełnosprawności, 

2. jest w wieku do lat 18 lub jest w wieku aktywności zawodowej lub jest zatrudniona, 

3. posiada dysfunkcję obu kończyn górnych lub narządu wzroku, 

4. dysfunkcja obu kończyn górnych musi zostać potwierdzona zaświadczeniem lekarskim 

wydanym przez lekarza specjalistę: wrodzony brak lub amputację obu kończyn górnych – co 

najmniej w obrębie przedramienia, a także dysfunkcję charakteryzującą się znacznie obniżoną 

sprawnością ruchową w zakresie obu kończyn górnych w stopniu znacznie utrudniającym 

korzystanie ze standardowego sprzętu elektronicznego, wynikającą ze schorzeń o różnej 

etiologii (m.in. porażenia mózgowe, choroby neuromięśniowe), 

5. gdy dysfunkcja narządu wzroku nie jest przyczyną wydania orzeczenia o znacznym stopniu 

niepełnosprawności wówczas należy przedłożyć zaświadczenie lekarskie wystawione przez 

lekarza okulistę  potwierdzające, że osoba niepełnosprawna ma ostrość wzroku (w korekcji) w 

oku lepszym równą lub poniżej 0,05 lub ma zwężenie pola widzenia do 20 stopni. 

6. osoby niepełnosprawne w wieku do 16 roku życia muszą przedłożyć zaświadczenie 

lekarskie wystawione przez lekarza okulistę potwierdzające, że osoba niepełnosprawna ma 

ostrość wzroku (w korekcji) w oku lepszym równą lub poniżej 0,3 lub ma zwężenie pola 

widzenia do 30 stopni, z uwzględnieniem osoby niewidomej. 

 

Zadanie 2: Dofinansowanie szkoleń w zakresie obsługi nabytego w ramach programu sprzętu 

elektronicznego i oprogramowania. 

Maksymalna kwota dofinansowania wynosi: - dla osoby głuchoniewidomej – 4.400 zł, - dla 

osoby z dysfunkcją narządu słuchu – 3.300 zł, - dla pozostałych adresatów obszaru – 2.200zł. 

Istnieje możliwość zwiększenia kwoty dofinansowania w indywidualnych przypadkach, 

maksymalnie o 100%, wyłącznie w przypadku, gdy poziom dysfunkcji narządu wzroku lub 

słuchu wymaga zwiększenia liczby godzin szkolenia. 

Zadanie nie ma wymaganego udziału własnego.  

Częstotliwość udzielenia pomocy – pomoc może być udzielania po upływie 5 lat od początku 

roku następującego po roku w którym udzielono pomocy. 

Adresatem programu jest osoba niepełnosprawna, która: 

1. posiada znaczny lub umiarkowany stopień niepełnosprawności lub w przypadku osób do 16 

roku życia – orzeczenie o niepełnosprawności, 

2. jest w wieku do lat 18 lub jest w wieku aktywności zawodowej lub jest zatrudniona, 

3. nabyła sprzęt w ramach programu „Aktywny Samorząd” Obszar B. 

 

Zadanie 3: Pomoc w zakupie sprzętu elektronicznego lub jego elementów oraz 

oprogramowania, adresowana do osób z umiarkowanym stopniem niepełnosprawności, z 

dysfunkcją narządu wzroku.                                                                                        

Maksymalna kwota dofinansowania wynosi: 10.000zł.                                                   

Wysokość minimalnego udziału własnego osoby niepełnosprawnej wynosi 10% ceny brutto 

zakupu/usługi.                                                                                                            



Częstotliwość udzielenia pomocy – pomoc może być udzielana po upływie 5 lat od początku 

roku następującego po roku, w którym udzielono pomocy. 

Adresatem programu jest osoba niepełnosprawna, która: 

1. posiada umiarkowany stopień niepełnosprawności,  

2  posiada  dysfunkcję narządu wzroku, 

3. jest w wieku aktywności zawodowej lub jest zatrudniona, 

4. gdy dysfunkcja narządu wzroku nie jest przyczyną wydania orzeczenia o umiarkowanym 

stopniu niepełnosprawności, wówczas należy przedłożyć zaświadczenie lekarskie wystawione 

przez lekarza okulistę potwierdzające obniżenie ostrości wzroku (w korekcji) w oku lepszym 

równą lub poniżej 0,1 lub ma zwężenie pola widzenia do 30 stopni. 

 

Zadanie 4: Pomoc w zakupie sprzętu elektronicznego lub jego elementów oraz 

oprogramowania, adresowana do osób z orzeczeniem o niepełnosprawności (do 16 roku 

życia) lub osób ze znacznym albo umiarkowanym stopniem niepełnosprawności, z dysfunkcją 

narządu słuchu i trudnościami w komunikowaniu się za pomocą mowy. 

Maksymalna kwota dofinansowania wynosi: 6.000 zł.                                                  

Wysokość minimalnego udziału własnego osoby niepełnosprawnej wynosi 10% ceny brutto 

zakupu/usługi.                                                                                                            

Częstotliwość udzielenia pomocy – pomoc może być udzielana po upływie 5 lat od początku 

roku następującego po roku, w którym udzielono pomocy. 

Adresatem programu jest osoba niepełnosprawna, która: 

1. posiada znaczny lub umiarkowany stopień niepełnosprawności lub w przypadku osób do 16 

roku życia – orzeczenie o niepełnosprawności, 

2. jest w wieku do lat 18 lub jest w wieku aktywności zawodowej lub jest zatrudniona, 

3. posiada dysfunkcję narządu słuchu, 

4.posiada  trudności w komunikowaniu się za pomocą mowy, 

5. gdy dysfunkcja narządu słuchu nie jest przyczyną wydania orzeczenia o znacznym lub 

umiarkowanym stopniu niepełnosprawności, a w przypadku, gdy orzeczenie jest wydane z 

innego powodu lub dotyczy osoby niepełnosprawnej w wieku do lat 16 - ubytek słuchu 

powyżej 70 decybeli (db) w uchu lepszym, stan ten musi być potwierdzony w odpowiednim 

dokumencie lub zaświadczeniu lekarskim wystawionym przez lekarza specjalistę. 

 

Zadanie 5: Pomoc w utrzymaniu sprawności technicznej posiadanego sprzętu 

elektronicznego,  adresowana do osób z orzeczeniem o niepełnosprawności (do 16 roku życia) 

lub osób ze znacznym stopniem niepełnosprawności. 

Maksymalna kwota dofinansowania wynosi: 1.650 zł.                                                  

Wysokość minimalnego udziału własnego osoby niepełnosprawnej wynosi 10% ceny brutto 

zakupu/usługi.                                                                                                                      

Pomoc może być udzielona po zakończeniu okresu gwarancji na przedmiotu/usługę wcześniej 

dofinansowaną. 

Adresatem programu jest osoba niepełnosprawną, która: 

 

1. posiada znaczny stopień niepełnosprawności lub w przypadku osób do 16 roku życia – 

orzeczenie o niepełnosprawności, 



2. otrzymała pomoc w ramach programu „Aktywny Samorząd” Moduł I Obszar B Zadanie 

1,3 lub 4. 

Obszar C – likwidacja barier w poruszaniu się: 

Zadanie 1: Pomoc w zakupie wózka inwalidzkiego o napędzie elektrycznym adresowana do 

osób z orzeczeniem o niepełnosprawności (do 16 roku życia) lub osób ze znacznym stopniem 

niepełnosprawności i dysfunkcją uniemożliwiającą samodzielne poruszanie się za pomocą 

wózka inwalidzkiego o napędzie ręcznym. 

Maksymalna kwota dofinansowania wynosi – 17.600 zł, z możliwością zwiększenia kwoty 

dofinansowania do kwoty rekomendowanej przez eksperta PFRON, jednak nie więcej niż 

27.500 zł. Istnieje możliwość refundacji kosztów dojazdu wnioskodawcy programu na 

spotkanie z ekspertem PFRON lub kosztów dojazdu eksperta PFRON na spotkanie z 

wnioskodawcą programu – w zależności od poniesionych kosztów, nie więcej niż 220 zł. 

Wysokość minimalnego udziału własnego osoby niepełnosprawnej wynosi 10% ceny brutto 

zakupu/usługi.  

Częstotliwość udzielenia pomocy – ponowna pomoc może być udzielana po upływie 3 lat, 

licząc od początku roku następującego po roku, w którym udzielono pomocy. 

Adresatem programu jest osoba niepełnosprawna, która: 

1. posiada znaczny stopień niepełnosprawności lub w przypadku osób do 16 roku życia – 

orzeczenie o niepełnosprawności, 

2. jest zatrudniona lub kontynuuje naukę lub  ma potwierdzoną opinię eksperta PFRON z 

rokowaniem uzyskania zdolności do pracy albo do podjęcia nauki w wyniku wsparcia 

udzielonego w programie. Posiadanie zlecenia na zaopatrzenie w wyroby medyczne na wózek 

inwalidzki o napędzie elektrycznym (specjalny) potwierdzone przez NFZ jest traktowane 

przez MOPS w Kaliszu  jak pozytywna opinia eksperta PFRON, 

3. jest w wieku do lat 18 lub jest w wieku aktywności zawodowej lub jest zatrudniona, 

4. posiada dysfunkcje uniemożliwiające samodzielne poruszanie się za pomocą wózka 

inwalidzkiego o napędzie ręcznym. 

Zadanie 2: pomoc w utrzymaniu sprawności technicznej posiadanego skutera lub wózka 

inwalidzkiego o napędzie elektrycznym, adresowana do osób z orzeczeniem 

o niepełnosprawności (do 16 roku życia) lub osób ze znacznym stopniem niepełnosprawności. 

Maksymalna kwota dofinansowania wynosi – 3.850 zł, z czego na zakup jednego 

akumulatora – nie więcej niż 1.100 zł 

Zadanie nie ma wymaganego udziału własnego.  

Częstotliwość udzielenia pomocy – pomoc może być udzielana po zakończeniu okresu 

gwarancji na przedmiot/usługę wcześniej dofinansowaną. 

Adresatem programu jest osoba niepełnosprawna, która: 

1. posiada znaczny stopień niepełnosprawności lub w przypadku osób do 16 roku życia – 

orzeczenie o niepełnosprawności oraz,  która jest posiadaczem skutera lub wózka 

inwalidzkiego o napędzie elektrycznym. 

Zadanie 3: Pomoc w zakupie protezy kończyny, w której zastosowano nowoczesne 

rozwiązania techniczne, tj. protezy co najmniej na III poziomie jakości, adresowana  

do osób ze stopniem niepełnosprawności. 

Maksymalna kwota dofinansowania wynosi – przy amputacji: 

- w zakresie ręki – 13.200 zł,- przedramienia – 28.600 zł, 



- ramienia lub wyłuszczeniu w stawie barkowym – 33.000 zł, 

- na poziomie stopy lub podudzia – 19.800 zł, 

- na wysokości uda (także przez staw kolanowy) – 27.500 zł, 

- uda lub wyłuszczeniu w stawie biodrowym – 33.000 zł, 

z możliwością zwiększenia w wyjątkowych przypadkach kwoty dofinansowania  przez 

realizatora programu do kwoty rekomendowanej przez eksperta PFRON i wyłącznie wtedy, 

gdy celowość zwiększenia jakości protezy do poziomu IV (dla zdolności do pracy 

wnioskodawcy), zostanie zarekomendowana przez eksperta PFRON, jednak nie więcej niż do 

trzykrotności kwot wskazanych powyżej). 

Istnieje możliwość refundacji kosztów dojazdu wnioskodawcy programu na spotkanie z 

ekspertem PFRON lub kosztów dojazdu eksperta PFRON na spotkanie z wnioskodawcą 

programu – w zależności od poniesionych kosztów, nie więcej niż 220 zł.                   

Wysokość minimalnego udziału własnego osoby niepełnosprawnej wynosi 10% ceny brutto 

zakupu/usługi.  

Częstotliwość udzielania pomocy – pomoc może być udzielana po upływie 3 lat, licząc od 

początku roku następującego po roku, w którym udzielono pomocy. 

Adresatem programu jest osoba niepełnosprawna, która: 

1. posiada stopień niepełnosprawności, 

2. jest w wieku aktywności zawodowej lub jest zatrudniona, 

3. posiada potwierdzoną opinię przez eksperta PFRON o stabilności procesu chorobowego, 

4. posiada potwierdzoną przez eksperta PFRON opinię o rokowaniu uzyskania zdolności do 

pracy w wyniku wsparcia udzielonego w programie. 

wnioskodawca ubiegający się o pomoc w ramach Obszaru C Zadanie 1, 3 i 4 

zobowiązany jest dostarczyć wraz z wnioskiem dwie niezależne oferty (od dwóch 

niezależnych sprzedawców/usługodawców), dotyczące wybranego przez siebie przedmiotu 

dofinansowania. 

Zadanie 4: Pomoc w utrzymaniu sprawności technicznej posiadanej protezy kończyny, w 

której zastosowano nowoczesne rozwiązania techniczne, (co najmniej na III poziomie 

jakości), adresowana do osób ze stopniem niepełnosprawności. 

Maksymalna kwota dofinansowania wynosi – przy amputacji: 

- w zakresie ręki – 3.960 zł, 

- przedramienia –  8.580 zł, 

- ramienia lub wyłuszczeniu w stawie barkowym – 9.900 zł, 

- na poziomie stopy lub podudzia – 5.940 zł, 

- na wysokości uda (także przez staw kolanowy) – 7 500 zł, 

- uda lub wyłuszczeniu w stawie biodrowym – 9. 900 zł, 

Istnieje możliwość refundacji kosztów dojazdu wnioskodawcy programu na spotkanie z 

ekspertem PFRON lub kosztów dojazdu eksperta PFRON na spotkanie z wnioskodawcą 

programu – w zależności od poniesionych kosztów, nie więcej niż 220 zł. 

Wysokość minimalnego udziału własnego osoby niepełnosprawnej wynosi 10% ceny brutto 

zakupu/usługi.  

Częstotliwość udzielenia pomocy – pomoc może być udzielana po zakończeniu okresu 

gwarancji na przedmiot/usługę wcześniej dofinansowaną.      

Adresatem programu jest osoba niepełnosprawna, która: 



1. posiada stopień niepełnosprawności, 

2. jest w wieku aktywności zawodowej lub jest zatrudniona, 

3. posiada potwierdzoną opinię przez eksperta PFRON o stabilności procesu chorobowego,  

4. posiada potwierdzoną przez eksperta PFRON opinie o rokowaniu uzyskania zdolności do 

pracy w wyniku wsparcia udzielonego w programie. 

wnioskodawca ubiegający się o pomoc w ramach Obszaru C Zadanie 1, 3 i 4 

zobowiązany jest dostarczyć wraz z wnioskiem dwie niezależne oferty (od dwóch 

niezależnych sprzedawców/usługodawców), dotyczące wybranego przez siebie przedmiotu 

dofinansowania. 

Zadanie 5: pomoc w zakupie skutera inwalidzkiego o napędzie elektrycznym lub 

oprzyrządowania elektrycznego do wózka ręcznego, adresowana do osób z orzeczeniem o 

niepełnosprawności (do 16 roku życia) lub osób ze znacznym stopniem niepełnosprawności, 

z dysfunkcją narządu ruchu powodującą problemy w samodzielnym przemieszczaniu się i 

posiadających zgodę lekarza specjalisty na użytkowanie przedmiotu dofinansowania. 

Maksymalna kwota dofinansowania wynosi – 8.250 zł.  

Częstotliwość udzielania pomocy – pomoc może być udzielana po upływie 3 lat, licząc od 

początku roku następującego po roku, w którym udzielono pomocy. 

Wysokość minimalnego udziału własnego osoby niepełnosprawnej wynosi 25% ceny brutto 

zakupu/usługi. 

Adresatem programu jest osoba niepełnosprawna która: 

1. posiada znaczny stopień niepełnosprawności lub w przypadku osób do 16 roku życia – 

orzeczenie o niepełnosprawności, 

2. jest w wieku do lat 18 lub jest w wieku aktywności zawodowej lub jest zatrudniona, 

3. posiada dysfunkcję narządu ruchu powodującą problemy w samodzielnym przemieszczaniu 

się, 

4. posiada zgodę lekarza specjalisty na użytkowanie skutera o napędzie elektrycznym lub 

wózka ręcznego z oprzyrządowaniem elektrycznym. 

Obszar D – pomoc w utrzymaniu aktywności zawodowej poprzez zapewnienie opieki dla 

osoby zależnej (dziecka przebywającego w żłobku lub przedszkolu albo pod inną tego 

typu opieką), adresowana do osób ze znacznym lub umiarkowanym stopniem 

niepełnosprawności, którzy są przedstawicielem ustawowym lub opiekunem prawnym 

dziecka. 

Maksymalna kwota dofinansowania wynosi 330 zł, miesięcznie - tytułem kosztów opieki nad 

jedną (każdą) osobą zależną.  

Wysokość minimalnego udziału własnego osoby niepełnosprawnej wynosi 15% kosztów 

opieki dla osoby zależnej. 

Adresatem programu jest osoba niepełnosprawna, która:  

1. posiada znaczny lub umiarkowany stopień niepełnosprawności, 

2. jest aktywna zawodowo, 

3. pełni rolę przedstawiciela ustawowego lub opiekuna prawnego dziecka. 

 

Moduł II – pomoc w uzyskaniu wykształcenia na poziomie wyższym adresowana do osób 

ze znacznym lub umiarkowanym stopniem niepełnosprawności, poprzez dofinansowanie 

kosztów edukacji w szkole policealnej, kolegium lub w szkole wyższej: studia pierwszego 



stopnia, studia drugiego stopnia, jednolite studia magisterskie, studia podyplomowe lub 

doktoranckie (trzeciego stopnia) prowadzone przez szkoły wyższe w systemie 

stacjonarnym (dziennym) lub niestacjonarnym (wieczorowym, zaocznym lub 

eksternistycznym, w tym również za pośrednictwem Internetu), lub szkoły doktorskie. 

 

I. Adresaci programu. 

 

1. Adresatem programu jest osoba niepełnosprawna, która: 

- posiada znaczny lub umiarkowany stopień niepełnosprawności, 

- pobiera naukę w szkole wyższej lub szkole policealnej lub kolegium lub szkole doktorskiej 

lub ma otwarty przewód doktorski poza studiami doktoranckimi. 

 

2. Osoby z orzeczonym lekkim stopniem niepełnosprawności mogą uzyskać pomoc 

finansową wyłącznie wtedy, gdy spełniają łącznie następujące warunki: 

1) uczestnicząc w pilotażowym programie “Aktywny samorząd” lub w programie pn. 

“STUDENT II – kształcenie ustawiczne osób niepełnosprawnych”- posiadali znaczny lub 

umiarkowany stopień niepełnosprawności; 

2) w trakcie uczestnictwa w programie, o którym mowa w pkt 1, orzeczenie o lekkim stopniu 

niepełnosprawności uzyskały nie wcześniej niż po zaliczeniu pierwszego roku nauki, 

a w przypadku form kształcenia trwających jeden rok – pierwszego semestru nauki. 

Pomoc finansowa w ww. przypadkach może być przyznawana wyłącznie do czasu 

ukończenia przez wnioskodawcę nauki w ramach tej formy kształcenia, w trakcie której 

nastąpiła zmiana stopnia niepełnosprawności na lekki oraz na poziomie wyznaczonym dla 

stopnia niepełnosprawności wnioskodawcy, który uprawniał do uczestnictwa w programie. 

 

II. Warunkiem wykluczającym uczestnictwo w programie jest: 

- posiadanie wymagalnych zobowiązań wobec PFRON lub wobec realizatora programu, 

- przerwa w nauce (np. urlop dziekański, urlop zdrowotny). 

 

 

III. Wysokość dofinansowania. 

 

1. W ramach Modułu II kwota dofinansowania kosztów nauki, dotyczących 

semestru/półrocza objętego dofinansowaniem, wynosi w przypadku: 

1) dodatku na pokrycie kosztów kształcenia: 

a) do 1.100 zł dla wnioskodawców pobierających naukę w szkole policealnej lub kolegium, 

b) do 1.650 zł dla pozostałych wnioskodawców; 

2) dodatku na uiszczenie opłaty za przeprowadzenie przewodu doktorskiego – do 4.400 zł; 

W przypadku osób, które mają wszczęty przewód doktorski, a nie są doktorantami szkoły 

doktorskiej lub uczestnikami studiów doktoranckich, przysługuje wyłącznie dodatek na 

uiszczenie opłaty za przeprowadzenie przewodu doktorskiego. 

3) opłaty za naukę (czesne) – równowartość kosztów czesnego w ramach jednej, aktualnie 

realizowanej formy kształcenia na poziomie wyższym (na jednym kierunku), z zastrzeżeniem 

ust. 2, przy czym przez opłatę za naukę (czesne) należy rozumieć opłatę pobieraną za naukę w 



szkole policealnej lub wyższej w okresie objętym umową dofinansowania; opłata za naukę 

(czesne) nie obejmuje innych opłat z tytułu usług edukacyjnych (przykładowo: opłaty 

wpisowej, opłat związanych z kosztami wynikającymi z wyrównaniem różnic programowych, 

opłaty związanej z powtarzaniem określonych zajęć z powodu niezadowalających wyników 

w nauce, za zajęcia nieobjęte planem studiów, za inne niż filologia studia realizowane w 

języku obcym) ani innych opłat przewidzianych przepisami prawa powszechnie 

obowiązującego (przykładowo za wydanie: legitymacji studenckiej i jej duplikatu, dyplomu 

ukończenia studiów, jego duplikatu oraz dodatkowego odpisu dyplomu w tłumaczeniu na 

język obcy, itp.), które to koszty mogą być pokrywane przez beneficjenta pomocy ze środków 

dofinansowania przyznanego w formie dodatku na pokrycie kosztów kształcenia. 

 

2. W module II wymagany jest udział własny wnioskodawcy w zakresie kosztów czesnego: 

a) 15% wartości czesnego – w przypadku przyznania dofinansowania dla zatrudnionych 

wnioskodawców, którzy korzystają z pomocy w ramach jednej formy kształcenia na poziomie 

wyższym (na jednym kierunku), 

b) 65% wartości czesnego – w przypadku przyznania dofinansowania dla zatrudnionych 

wnioskodawców, którzy jednocześnie korzystają z pomocy w ramach więcej niż jedna forma 

kształcenia na poziomie wyższym (więcej niż jeden kierunek) – warunek dotyczy drugiej 

i kolejnych form kształcenia na poziomie wyższym (drugiego i kolejnych kierunków), 

z zastrzeżeniem, iż z obowiązku wniesienia ww. udziału własnego w module II zwolniony 

jest wnioskodawca, gdy wysokość jego przeciętnego miesięcznego dochodu nie przekracza 

kwoty 764 zł (netto) na osobę. 

 

3. Dodatek na pokrycie kosztów kształcenia może być zwiększony, nie więcej niż o: 

1) 770 zł - w przypadku gdy osoba niepełnosprawna, posiada bariery w poruszaniu się 

i wymaga pomocy asystenta osobistego osoby niepełnosprawnej, lub osoby o innych 

specjalnościach, oraz jest to poparte stosownym dokumentem np. umową, zaświadczeniem; 

2) 550 zł - w przypadku, gdy wnioskodawca ponosi koszty z tytułu pobierania nauki poza 

miejscem zamieszkania; 

3) 330 zł – w przypadku, gdy wnioskodawca posiada aktualną (ważną) Kartę Dużej Rodziny; 

4) 330 zł – w przypadku, gdy wnioskodawca pobiera naukę jednocześnie na dwóch 

kierunkach studiów/nauki (przyznanie tej kwoty oznacza dofinansowanie kosztów nauki/ 

udzielenie pomocy także na drugim kierunku); 

5) 220 zł – w przypadku, gdy wnioskodawca studiuje w przyspieszonym trybie; 

6) 330 zł – w przypadku, gdy wnioskodawcą jest osoba poszkodowana w 2022 lub w 2023 

roku w wyniku działania żywiołu lub innych zdarzeń losowych zgodnie z definicją programu; 

7) 330 zł – w przypadku, gdy wnioskodawca korzysta z usług tłumacza języka migowego, 

oraz jest to poparte stosownym dokumentem; 

8) 880 zł - w przypadku gdy wnioskodawca posiada podpis elektroniczny/Profil Zaufany na 

platformie ePUAP i złoży wniosek o dofinansowanie w formie elektronicznej 

w dedykowanym systemie przygotowanym przez Państwowy Fundusz Rehabilitacji Osób 

Niepełnosprawnych, przy czym możliwość ta dotyczy tylko tych wnioskodawców, którzy 

skorzystają z tego zwiększenia po raz pierwszy (wsparcie jest jednorazowe); 



9) 550 zł – w przypadku, gdy wnioskodawca w poprzednim semestrze pobierał lub aktualnie 

pobiera naukę w formie zdalnej, w tym w systemie hybrydowym. 

 

4. Pomoc w module II w formie dodatku na pokrycie kosztów kształcenia ma charakter 

progresywny i motywacyjny. Wysokość dodatku, dla każdego wnioskodawcy jest uzależniona 

od jego postępów w nauce i wynosi: 

1) do 50% wyliczonej dla wnioskodawcy maksymalnej kwoty dodatku – w przypadku 

pobierania nauki na pierwszym roku nauki w ramach wszystkich form edukacji na poziomie 

wyższym, w przypadku form kształcenia trwających jeden rok – do 75% wyliczonej dla 

wnioskodawcy maksymalnej kwoty dodatku; 

2) do 75% wyliczonej dla wnioskodawcy maksymalnej kwoty dodatku – w przypadku 

pobierania nauki na kolejnym, drugim roku edukacji w ramach wszystkich form edukacji na 

poziomie wyższym; 

3) do 100% wyliczonej dla wnioskodawcy maksymalnej kwoty dodatku – w przypadku 

pobierania nauki w kolejnych latach (od trzeciego roku) danej formy edukacji na poziomie 

wyższym, 

przy czym studenci studiów II stopnia i doktoranci szkół doktorskich oraz uczestnicy studiów 

doktoranckich mogą otrzymać dodatek w kwocie maksymalnej na każdym etapie nauki. 

 

Kolejnym programem skierowanym do osób niepełnosprawnych realizowanym przez 

Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej w Kaliszu w ramach środków PFRON jest 

Samodzielność – Aktywność – Mobilność!” Dostępne mieszkanie oraz Samodzielność – 

Aktywność – Mobilność!” Mieszkanie dla absolwenta. 

Program  „Samodzielność – Aktywność – Mobilność!” Dostępne mieszkanie. 

Celem Programu „Samodzielność – Aktywność – Mobilność!” Dostępne mieszkanie,, jest 

wzrost niezależności beneficjentów oraz ułatwienie im aktywności zawodowej i społecznej 

poprzez zapewnienie mieszkania wolnego od barier architektonicznych, jako podstawy 

samodzielnego realizowania planów zawodowych i społecznych. 

 

Beneficjentem  Programu „Samodzielność – Aktywność – Mobilność!” Dostępne mieszkanie 

może być osoba z niepełnosprawnością, która spełnia warunki: 

1) posiada orzeczenia o niepełnosprawności w stopniu znacznym lub orzeczenie traktowane 

na równi z orzeczeniem o znacznym stopniu niepełnosprawności, z tytułu niepełnosprawności 

narządu ruchu uniemożliwiającej poruszanie się bez użycia wózka; 

2) złoży oświadczenie, wraz z dokumentacją fotograficzną, o barierach architektonicznych 

w mieszkaniu i/lub w budynku, uniemożliwiających samodzielne wyjście na zewnątrz na 

poziom zero; 

3) złoży oświadczenie o dysponowaniu tytułem prawnym do lokalu na mocy prawa własności 

lub spółdzielczego własnościowego prawa do lokalu; 

4) w momencie składania wniosku nie ukończyła 65 roku życia. 

 

4.Wnioski o dofinansowanie w ramach programu są  przyjmowane w okresie od 03.08.2022r. 

do 31.12.2024r. wyłącznie drogą elektroniczną poprzez teletransmisję danych, samodzielnie 

lub za pośrednictwem MOPS. Pomoc MOPS oznacza wsparcie techniczne pracowników 



MOPS przy wprowadzeniu wniosku do SOW, przy wykorzystaniu sprzętu elektronicznego 

Wnioskodawcy, zapewniającego transmisję danych. Za datę złożenia wniosku uważa się datę 

przesłania wniosku do instytucji, potwierdzoną w SOW poprzez UPZ (Urzędowe 

Potwierdzenie Złożenia). 

Dofinansowanie dotyczy dopłaty do zamiany albo zakupu mieszkania – na pozbawione barier 

architektonicznych, znajdującego się w lokalizacji umożliwiającej samodzielne opuszczenie 

budynku, aż do poziomu zero przed budynkiem. 

 

Program „Samodzielność – Aktywność – Mobilność!” Mieszkanie dla absolwenta. 

Celem Programu „Samodzielność – Aktywność – Mobilność!” Mieszkanie dla absolwenta, 

jest wzrost niezależności beneficjentów oraz ułatwienie im aktywności zawodowej i 

społecznej poprzez zapewnienie samodzielnego mieszkania spełniającego indywidualne 

kryterium dostępności dla beneficjenta. 

3. Beneficjentem może być osoba z niepełnosprawnością, adresat Programu, który spełnia 

warunki: 

1) posiada orzeczenie o znacznym stopniu niepełnosprawności, a w przypadku osób 

z niepełnosprawnością narządu słuchu, także w stopniu umiarkowanym lub orzeczenie 

traktowane na równi z orzeczeniem o znacznym stopniu niepełnosprawności, a w przypadku 

osób z niepełnosprawnością narządu słuchu również na równi z orzeczeniem o 

umiarkowanym stopniu niepełnosprawności; 

2) posiada status absolwenta szkoły podstawowej, ponadpodstawowej (wszystkich typów 

szkół) lub szkoły wyższej, uzyskany w okresie 36 miesięcy poprzedzających datę złożenia 

wniosku; 

3) posiada pełną zdolność do czynności prawnych; 

4) złoży oświadczenie o braku możliwości zamieszkania w miejscowości realizowania 

aktywności zawodowej; 

5) złoży oświadczenie o poszukiwaniu zatrudnienia lub o podjętym zatrudnieniu. 

 

4.Wnioski o dofinansowanie w ramach programu są  przyjmowane w okresie od 03.08.2022r. 

do 31.12.2023r wyłącznie drogą elektroniczną poprzez teletransmisję danych, samodzielnie 

lub za pośrednictwem MOPS . Pomoc MOPS oznacza wsparcie techniczne pracowników 

MOPS przy wprowadzeniu wniosku do SOW, przy wykorzystaniu sprzętu elektronicznego 

Wnioskodawcy, zapewniającego transmisję danych. Za datę złożenia wniosku uważa się datę 

przesłania wniosku do instytucji, potwierdzoną w SOW poprzez UPZ ( Urzędowe 

Potwierdzenie Złożenia). 

 

 Wniosek dotyczy dofinansowania na wynajem w okresie 36 miesięcy lokalu mieszkalnego 

lub domu jednorodzinnego spełniającego indywidualne kryterium dostępności dla 

Beneficjenta. 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2. Świadczenia przyznane w oparciu o ustawę o pomocy społecznej oraz programy 

rządowe 

 

Usługi opiekuńcze dla osób starszych i przewlekle chorych 

 

Do obowiązkowych zadań własnych gminy należy przyznawanie pomocy w formie usług 

opiekuńczych (zgodnie z art. 17 ust. 1 pkt. 11 ustawy o pomocy społecznej). Należy 

zaznaczyć, że zgodnie z art. 50 ust. 1 ustawy o pomocy społecznej pomoc w formie usług 

opiekuńczych przysługuje osobom samotnym , natomiast art. 50 ust. 2 cytowanej wyżej 

ustawy stanowi, że usługi mogą być przyznane osobie, która wymaga pomocy innych osób, a 

rodzina, a także wspólnie niezamieszkujący małżonek, wstępni, zstępni nie mogą takiej 

pomocy zapewnić. Oznacza to, że przyznanie usług opiekuńczych dla osoby mającej 

rodzinę jest świadczeniem fakultatywnym. Usługi obejmują pomoc w zaspokajaniu 

codziennych potrzeb życiowych, opiekę higieniczną, zaleconą przez lekarza pielęgnację oraz 

w miarę możliwości, zapewnienie kontaktów z otoczeniem. W mieście Kaliszu pomoc w 

formie usług opiekuńczych świadczą 2 organizacje pozarządowe: Polski Czerwony Krzyż 

Oddział Rejonowy w Kaliszu, ul. Dobrzecka 2 i Polski Komitet Pomocy Społecznej Zarząd 

Rejonowy z siedzibą w Kaliszu, ul. Górnośląska 6, które zostały  wyłonione w ramach 



konkursu ofert, przygotowywanego przez Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej w Kaliszu. 

Szczegółowe warunki przyznania usług opiekuńczych określa Uchwała nr XII/172/2019 Rady 

Miasta Kalisza z dnia 27.06.2019 r. w sprawie szczegółowych warunków przyznawania i 

odpłatności za usługi opiekuńcze i specjalistyczne usługi opiekuńcze, z wyłączeniem 

specjalistycznych usług opiekuńczych dla osób z zaburzeniami psychicznymi oraz 

szczegółowych warunków częściowego lub całkowitego zwolnienia od opłat, jak również 

trybu ich pobierania (Dz.U. Województwa Wielkopolskiego z 2019 r. poz. 6592). 

 

 

Specjalistyczne usługi opiekuńcze świadczone osobom dorosłym z zaburzeniami 

psychicznymi w miejscu zamieszkania 

 

Specjalistyczne usługi opiekuńcze dla osób z zaburzeniami psychicznymi przysługuje osobie 

samotnej, która z powodu wieku, choroby lub innych przyczyn wymaga pomocy innych osób, 

a jest jej pozbawiona. Mogą być również przyznane osobie, która wymaga pomocy innych 

osób a rodzina, a także wspólnie 

niezamieszkujący małżonek, wstępni,zstępni nie mogą takiej pomocy zapewnić. 

Specjalistyczne usługi opiekuńcze dla osób z zaburzeniami psychicznymi są to usługi 

dostosowane do szczególnych potrzeb wynikających z rodzaju schorzenia lub 

niepełnosprawności świadczone przez osoby ze specjalistycznym przygotowaniem 

zawodowym. Specjalistyczne usługi są świadczone przez osoby posiadające kwalifikacje do 

wykonywania zawodu: pracownika socjalnego, psychologa, pedagoga, logopedy, terapeuty 

zajęciowego, pielęgniarki, asystenta osoby 

niepełnosprawnej, opiekunki środowiskowej,specjalisty w zakresie rehabilitacji medycznej, 

fizjoterapeuty. Osoby świadczące specjalistyczne usługi opiekuńcze dla osób z zaburzeniami 

psychicznym i muszą posiadać co najmniej półroczny staż pracy w jednej z następujących 

jednostek: 

1)szpitalu psychiatrycznym 

2)jednostce organizacyjnej pomocy społecznej dla osób z zaburzeniami psychicznymi, 

3) placówce terapii lub placówce oświatowej, do której uczęszczają dzieci z zaburzeniami 

rozwoju lub upośledzeniem umysłowym, 

4)ośrodku terapeutyczno-edukacyjno- wychowawczym, 

5)zakładzie rehabilitacji 

6)innej jednostce niż wymienione w pkt 1-5, świadczącej specjalistyczne usługi opiekuńcze 

dla osób z zaburzeniami psychicznymi. Specjalistyczne usługi opiekuńcze dla osób z 

zaburzeniami psychicznymi mają na celu uczenie i rozwijanie 

umiejętności niezbędnych do samodzielnego życia, pomagają uczestniczyć w życiu rodziny, 

w załatwianiu spraw urzędowych, radzeniu sobie w sytuacjach kryzysowych, pielęgnacji jako 

wspieraniu procesu leczenia, w rehabilitacji fizycznej 

i usprawnianiu zaburzonych funkcji organizmu itp. Specjalistyczne usługi opiekuńcze w 

mieście Kaliszu są świadczone przez Okręgową Izbę Pielęgniarek i Położnych w Kaliszu z 

siedzibą przy ul. Korczak 4a, która została wyłoniona w drodze zamówienia na usługi 

społeczne. 



Szczegółowe warunki przyznania oraz odpłatności za świadczone specjalistyczne usługi 

opiekuńcze określa Rozporządzenie Ministra Polityki Społecznej z dnia 22 września 2005r w 

sprawie specjalistycznych usług opiekuńczych (Dz. U. z 2005r. Nr 189 poz. 1598 z późn. zm. 

 

Pomoc w formie specjalistycznych usług opiekuńczych dla dzieci i młodzieży 

upośledzonej umysłowo lub wykazujących inne przewlekłe zaburzenia czynności 

psychicznych 

 

Usługi te świadczone są w miejscu zapewnionym przez wykonawcę lub w mieszkaniu 

świadczeniobiorców i polegają na uczeniu i rozwijaniu umiejętności niezbędnych do 

samodzielnego życia, wsparciu psychologiczno – pedagogicznym. Ponadto zapewniają 

dzieciom i młodzieży dostęp do zajęć rewalidacyjno wychowawczych i 

rehabilitacyjnych,jeżeli nie mają możliwości uzyskania dostępu do takich zajęć w podmiotach 

leczniczych,placówkach oświatowych i innych w wystarczającym zakresie. Realizatorem w/w 

usług w 2023 r. jest Fundacja 

Wspomagania Rozwoju Dzieci "PAPILIO DZIECIOM" z siedzibą w Kaliszu Al. Wojska 

Polskiego 2a, "MEDIKOR" z siedzibą w Kaliszu Al. Wojska Polskiego 80 oraz Fundacja Na 

Rzecz Pomocy Dzieciom Niepełnosprawnym „Nowa Nadzieja”, z siedzibą w Kaliszu ul. 

Bażancia 7A, „Alimed Fizjoterapia” z siedzibą w Kaliszu ul. 

Kwiatowa 1. 

Szczegółowe warunki przyznania oraz odpłatności za świadczone specjalistyczne usługi 

opiekuńcze określa Rozporządzenie Ministra Polityki Społecznej z dnia 22 września 2005r w 

sprawie specjalistycznych usług opiekuńczych (Dz. U. z 2005r. Nr 189 poz. 1598 z późn. zm. 

 

 

 

Zasiłek stały  

 

Zasiłek stały przysługuje: 

- pełnoletniej osobie samotnie gospodarującej, niezdolnej do pracy z powodu wieku lub 

całkowicie niezdolnej do pracy, jeżeli jej dochód jest niższy od kryterium dochodowego 

osoby samotnie gospodarującej, tj. 776,00 zł 

- pełnoletniej osobie pozostającej w rodzinie, niezdolnej do pracy z powodu wieku lub 

całkowicie niedolnej do pracy, jeżeli jej dochód, jak również dochód na osobę w rodzinie są 

niższe od kryterium dochodowego na osobę w rodzinie, tj. 600,00 zł. Zgodnie z art. 106 ust. 7 

ustawy o pomocy społecznej w przypadku złożenia przez osobę, która nie posiada orzeczenia 

o całkowitej niezdolności do pracy w rozumieniu przepisów o emeryturach i rentach z 

Funduszu Ubezpieczeń Społecznych lub orzeczenia o znacznym lub umiarkowanym stopniu 

niepełnosprawności w rozumieniu przepisów o rehabilitacji zawodowej i społecznej oraz 

zatrudnianiu osób niepełnosprawnych, wniosku o przyznanie zasiłku stałego wraz z 

wymaganą dokumentacją oraz potwierdzeniem złożenia wniosku o przyznanie świadczenia 

uzależnionego od niezdolności do pracy albo wniosku o wydanie orzeczenia o stopniu 

niepełnosprawności, wszczyna się postępowanie o ustalenie uprawnienia do zasiłku stałego, a 

następnie po przeprowadzeniu rodzinnego wywiadu środowiskowego: 



1) w przypadku spełnienia warunków, o których mowa w art. 37 ust. 1 i 4, z wyłączeniem 

warunku całkowitej niezdolności do pracy - postępowanie 

zawiesza się do dnia dostarczenia orzeczenia; 

2) w przypadku niespełnienia któregokolwiek z warunków, o których mowa w art. 37 ust. 1 

lub 4, z wyłączeniem warunku całkowitej niezdolności do pracy - odmawia się przyznania 

zasiłku stałego. 

Na podstawie art. 106 ust.8 w/w ustawy na okres zawieszenia postępowania przyznaje się z 

urzędu zasiłek okresowy w wysokości i na zasadach określonych w art.38. Ust. 9. Jeżeli 

orzeczenie, o którym mowa w ust. 7, zostanie dostarczone w terminie 60 dni od dnia jego 

otrzymania, zawieszone postępowanie podejmuje się, a prawo do zasiłku stałego ustala się, 

począwszy od miesiąca, w którym złożono wniosek o przyznanie zasiłku stałego wraz z 

potwierdzeniem, o którym mowa w ust. 7. Do ustalenia kwoty zasiłku stałego za okres 

pobierania zasiłku okresowego w 

trakcie zawieszenia postępowania art. 37 ust. 6 nie stosuje się ust. 10. Jeżeli 

orzeczenie, o którym mowa w ust. 7, zostanie dostarczone po upływie 60 dni od 

dnia jego otrzymania, zawieszone postępowanie podejmuje się, a prawo do 

zasiłku stałego ustala się, począwszy od miesiąca, w którym dostarczono 

orzeczenie. Do ustalenia kwoty zasiłku stałego za miesiąc, w którym dostarczono orzeczenie, 

o którym mowa w ust. 7, nie stosuje się art. 37 ust. 6 w przypadku pobierania zasiłku 

okresowego w trakcie zawieszenia postępowania. 

Na podstawie art. 106 ust. 11 w przypadku niedostarczenia orzeczenia, o którym mowa w ust. 

7, w terminie 3 lat od dnia zawieszenia postępowania, zawieszone postępowanie podejmuje 

się z urzędu. 

Przy ustalaniu uprawnienia oraz wysokości zasiłku stałego do dochodu nie wlicza się kwoty 

zasiłku okresowego (zgodnie z art. 37 ust. 6 ustawy o pomocy społecznej), jednakże w 

przypadku zasiłku okresowego przyznanego na okres zawieszenia postępowania w sprawie 

ustalenia uprawnień do zasiłku stałego do ustalenia kwoty zasiłku stałego wlicza się kwotę 

zasiłku okresowego (zgodnie z art. 106 ust.9 ustawy o pomocy społecznej) . 

Zasiłek stały ustala się w wysokości: 

- w przypadku osoby samotnie gospodarującej- różnicy między kryterium dochodowym 

osoby samotnie gospodarującej a dochodem tej osoby, z tym że kwota zasiłku nie może być 

wyższa niż 719,00 zł miesięcznie. 

- w przypadku osoby w rodzinie- różnicy między kryterium dochodowym na 

osobę w rodzinie a dochodem na osobę w rodzinie. 

- kwota zasiłku stałego nie może być niższa niż 30,00 zł miesięcznie. 

Ponadto niepełnosprawność stanowi jeden z warunków określonych w katalogu przesłanek 

udzielania pomocy społecznej. W związku z powyższym osobie niepełnosprawnej przy 

spełnieniu kryterium dochodowego określonego w Rozporządzeniu Rady Ministrów z dnia 14 

lipca 2021 roku w sprawie zweryfikowanych kryteriów dochodowych oraz kwot świadczeń 

pieniężnych z pomocy społecznej (Dz.U. z 2021 r. poz. 1296 ) przysługują świadczenia 

pieniężne w wysokości i formie określonych na mocy ustawy o pomocy społecznej w tym: 

 

Zasiłek okresowy 

 



Zasiłek okresowy przysługuje w szczególności ze względu na długotrwałą chorobę, 

niepełnosprawność, bezrobocie, możliwość utrzymania lub nabycia uprawnień do świadczeń 

z innych systemów zabezpieczenia społecznego: 

– osobie samotnie gospodarującej, której dochód jest niższy od kryterium 

dochodowego osoby samotnie gospodarującej (776,00 zł) 

– rodzinie, której dochód jest niższy od kryterium dochodowego rodziny 

(600,00 zł na osobę w rodzinie). 

Zasiłek okresowy przysługuje w wysokości różnicy między kryterium dochodowym osoby 

samotnie gospodarującej lub rodziny a dochodem osoby lub rodziny, przy czym kwota zasiłku 

okresowego nie może być niższa niż 50% tej różnicy. Kwota zasiłku okresowego nie może 

być niższa niż 20 zł miesięcznie. Okres na jaki przyznaje się zasiłek okresowy uzależniony 

jest od okoliczności sprawy. 

 

Zasiłek celowy 

 

Zasiłek celowy może być przyznany w celu zaspokojenia niezbędnej potrzeby bytowej. 

Zasiłek celowy może być przyznany w szczególności na pokrycie części lub całości kosztów 

żywności, leków i leczenia, remontu mieszkania, opału i odzieży, niezbędnych przedmiotów 

użytku domowego, drobnych remontów i napraw w mieszkaniu, a także kosztów pogrzebu. 

Zasiłek celowy może być również przyznany osobie i rodzinie, które poniosły straty w 

wyniku klęski żywiołowej, ekologicznej i zdarzenia losowego. W tych przypadkach 

zasiłek ten może być przyznany niezależnie od wysokości dochodów osoby lub rodziny i 

może nie podlegać zwrotowi. W szczególnie uzasadnionych przypadkach osobie lub rodzinie 

o dochodach przekraczających kryterium dochodowe może być przyznany specjalny zasiłek 

celowy w wysokości nieprzekraczającej odpowiednio kryterium dochodowego osoby 

samotnie gospodarującej lub rodziny. Szczególna sytuacja to taka, która w sposób wyraźny i 

szczególny odbiega od sytuacji innych osób lub rodzin. 

 

Opieka wytchnieniowa i asystent osoby niepełnosprawnej 

 

Miasto Kalisz otrzymało środki finansowe z Funduszu Solidarnościowego na realizację zadania 

w ramach resortowego Programu Ministra Rodziny i Polityki Społecznej „Opieka 

wytchnieniowa”. Głównym celem programu jest wsparcie członków rodzin lub opiekunów 

sprawujących bezpośrednią opiekę nad dziećmi z orzeczeniem niepełnosprawności lub osobami 

z orzeczeniem o znacznym stopniu niepełnosprawności oraz orzeczeniem równoważnym. 

Dzięki realizacji programu możliwe jest odciążenie rodzin lub opiekunów osób 

z niepełnosprawnościami poprzez wsparcie w codziennych obowiązkach lub zapewnienie 

czasowego zastępstwa. Poprzez program osoby zaangażowane na co dzień w sprawowanie opieki 

nad niepełnosprawnym bliskim członkiem rodziny, mogą dysponować wolnym czasem poprzez 

zagospodarowanie go dla siebie. Czas ten przeznaczony jest na odpoczynek i regenerację, jak 

również na załatwienie niezbędnych spraw osobistych, urzędowych, etc. Jest to bardzo ważny 

aspekt usługi wytchnieniowej dla opiekunów sprawujących, nierzadko, całodobowo opiekę 

nad osobami niepełnosprawnymi, co znacznie obciąża ich kondycję psychofizyczną. Opieka 

wytchnieniowa realizowana jest jako opieka dzienna sprawowana w miejscu zamieszkania 



osoby niepełnosprawnej, maksymalnie 4 godziny w danym dniu. Usługę świadczą osoby, 

posiadające odpowiednie kwalifikacje lub wskazane przez członków rodzin, jako odpowiednie 

do tego przygotowane. 

Ponadto Miasto Kalisz otrzymało środki finansowe z Funduszu Solidarnościowego na 

realizację usług asystenta osobistego osoby niepełnosprawnej, jako formy 

ogólnodostępnego wsparcia dla pełnoletnich osób niepełnosprawnych z orzeczeniem o 

znacznym lub umiarkowanym stopniu niepełnosprawności lub z orzeczeniem równoważnym 

do wyżej wymienionych oraz dzieci do 16 roku życia z orzeczeniem o niepełnosprawności 

łącznie ze wskazaniami: konieczności stałej lub długotrwałej opieki lub pomocy innej osoby w 

związku ze znacznie ograniczoną możliwością samodzielnej egzystencji oraz konieczności 

współudziału na co dzień opiekuna dziecka w      procesie jego leczenia, rehabilitacji i edukacji. 

W ramach usług istnieje możliwość skorzystania przez osoby niepełnosprawne z pomocy 

asystenta przy wykonywaniu codziennych czynności oraz funkcjonowaniu w życiu 

społecznym, stymulowanie osoby niepełnosprawnej  do  podejmowania  aktywności  i  

umożliwienie  prawa  do  niezależnego  życia, przeciwdziałanie dyskryminacji ze względu na 

niepełnosprawność i umożliwienie osobom niepełnosprawnym   uczestnictwa   w    życiu    

lokalnej    społeczności    np.    poprzez    udział w wydarzeniach społecznych, kulturalnych, 

rozrywkowych czy sportowych, wspieranie niepełnosprawnych uczniów ze specjalnymi 

potrzebami edukacyjnymi także w innych wymiarach życia i funkcjonowania społecznego. 

Rekrutacja uczestników programów na rok 2023 została zamknięta. Na bieżąco prowadzona 

jest lista rezerwowa na wypadek uwolnienia godzin w projekcie. Ilość osób objętych 

programami uzależniona jest od wysokości środków finansowych otrzymanych na ten cel. 

Szczegółowe informacje na temat tych form pomocy zostały zawarte w opisie programów 

Ministerstwa Rosziny i Polityki Społecznej „ Opieka wytchnieniowa - edycja 2023” oraz 

„Asysten osobisty osoby niepełnosprawnej- edycja 2023”. 

 

Jednostki organizacyjne pomocy społecznej 

 

W celu realizacji zadań pomocy społecznej Ustawa o pomocy społecznej upoważnia jednostki 

samorządu terytorialnego do tworzenia jednostek organizacyjnych pomocy społecznej, które 

działają i realizują zadania w poszczególnych obszarach społecznych. W Kaliszu są to m.in: 

- Dom Pomocy Społecznej, ul. Winiarska 26, 

- Dzienny Dom Pomocy Społecznej, ul. Cegielniana 6, 

- Centrum Wsparcia Seniora "Od nowa" ul. Winiarska 26 

- Środowiskowy Dom Samopomocy „Tulipan”, ul. Widok 77, 

 

 

- Dom Pomocy Społecznej w Kaliszu 

 

Na terenie Kalisza funkcjonuje jeden Dom Pomocy Społecznej, który mieści się przy 

ul. Winiarskiej 26. Dom dysponuje 180 miejscami dla osób przewlekle somatycznie chorych i 

świadczy usługi bytowe, opiekuńcze, wspomagające i edukacyjne w zakresie i formach 

wynikających z indywidualnych potrzeb mieszkańców. Organizacja domu, zakres i poziom 

świadczonych usług uwzględniają w szczególności wolność, intymność, godność, poczucie 



bezpieczeństwa oraz sprawność fizyczną i psychiczną zamieszkujących osób. Dla swoich 

mieszkańców kaliski Dom Pomocy Społecznej organizuje wiele imprez okolicznościowych z 

okazji świąt np. Dzień Kobiet, Walentynki, Andrzejki, Wigilia Bożego Narodzenia, imprez 

integracyjnych i kulturalno-oświatowych, np. udział w spektaklach teatralnych, czytanie 

klasyków literatury, koncerty, programy okolicznościowe oraz konferencje. Zapraszani są 

liczni goście związani z promocją zdrowia, szeroko rozumianej sztuki i rozrywki. Dom 

Pomocy Społecznej jest placówką całodobowa zatrudniająca personel w wymiarze  136 

etatów. W Domu Pomocy Społecznej został utworzony oddział dzienny pn. Centrum 

Wsparcia Seniora "Od nowa". Centrum Wsparcia Seniora jest formą dziennego pobytu dla 

osób, które ze względu na wiek, stan zdrowia, sytuację życiową oraz warunki rodzinne nie są 

w stanie w stopniu wystarczającym sprostać niektórym potrzebom życiowym i samodzielnie, 

prawidłowo funkcjonować w swoim środowisku. Centrum Wsparcia Seniora "Od nowa" 

dysponuje 20 miejscami. Od miesiąca grudnia 2022 r. w placówce realizowany jest projekt 

dot. opracowania i pilotażowego wdrożenia mechanizmów i planów deinstytucjonalizacji 

usług społecznych, w którym bierze udział 14 osób. 

 

- Dzienny Dom Pomocy Społecznej w Kaliszu 

 

Dzienny Dom Pomocy Społecznej jest placówką dziennego pobytu dla osób, które ze 

względu na wiek, stan zdrowia, sytuację życiową oraz warunki rodzinne nie są w stanie w 

stopniu wystarczającym sprostać niektórym potrzebom życiowym i samodzielnie, prawidłowo 

funkcjonować w swoim środowisku. Dzienny Dom Pomocy Społecznej w Kaliszu dysponuje 

110 miejscami. Placówka realizuje zadania poprzez terapię zajęciową, działalność 

opiekuńczą, pracę socjalną, działalność rehabilitacyjną i terapeutyczną, a także zapewnienie 

posiłku/obiadu. 

 

- Środowiskowy Dom Samopomocy „TULIPAN” w Kaliszu 

 

Środowiskowy Dom Samopomocy świadczy usługi w ramach indywidualnych lub 

zespołowych treningów samoobsługi i treningów umiejętności społecznych, polegających na 

nauce, rozwijaniu lub podtrzymywaniu umiejętności w zakresie czynności dnia codziennego i 

funkcjonowania w życiu społecznym. Środowiskowy Dom Samopomocy „Tulipan” w 

Kaliszu jest placówką dziennego pobytu dla dzieci, młodzieży i osób dorosłych 

niepełnosprawnych intelektualnie, a także osób, których specyficzne zaburzenia rozwojowe 

uniemożliwiają pobyt w innego rodzaju placówkach. Osobom tym zapewnia się podstawowe 

świadczenia opiekuńczo - wychowawcze, rekreacyjne, rehabilitacyjne, a także umożliwia 

spożywanie gorącego posiłku. W Ośrodku funkcjonuje 5 grup, do których są przydzielane 

osoby ze względu na ich potrzeby psychofizyczne: 

I GRUPA PIELĘGNACYJNO-REHABILITACYJNA (zaspokojenie podstawowych potrzeb 

osób niepełnosprawnych, zapewnienie poczucia bezpieczeństwa), 

II GRUPA STYMULACJI ZABAWOWEJ (rozwój poznawczy, społeczny, emocjonalny przy 

wykorzystaniu techniki zabawy), 

II GRUPA STYMULACJI POZNAWCZEJ (powiększanie i utrwalanie uczestnictwa w życiu 

bliższego i dalszego otoczenia, budzenie i podtrzymywanie aktywności), 



IV, V GRUPA PRZYSPOSOBIENIA DO ŻYCIA (doskonalenie w zakresie samoobsługi 

i zaradności życiowej). Liczba miejsc w ŚDS „Tulipan” wynosi 50. 

 

- Centrum Opiekuńczo-Mieszkalne 

 

Centrum opiekuńczo-mieszkalne zapewnia warunki pobytu dziennego dla 40 osób. Z pobytu 

całodobowego mogą skorzystać 2 osoby. Warunkiem przyjęcia do placówki jest 

legitymowanie się orzeczeniem o znacznym lub umiarkowanym stopniu niepełnosprawności 

lub orzeczeniem równoważnym. Osoby niepełnosprawne mają tu zapewnioną odpowiednią 

opiekę, terapię, wsparcie psychologiczne oraz rehabilitację. Warunki ponoszenia odpłatności 

za pobyt w ośrodku określa Uchwała nr LX/855/2023 Rady Miasta Kalisza z dnia 26 stycznia 

2023 r. w sprawie ustalenia szczegółowych zasad ponoszenia odpłatności w Centrum 

Opiekuńczo-Mieszkalnym w Kaliszu (Dz. Urz. Woj. Wielkopolskiego poz. 1507). 

 

- Mieszkania chronione 

 

Mieszkania chronione są formą pomocy społecznej przygotowującą pod opieką specjalistów 

osoby tam przebywające do prowadzenia samodzielnego życia lub wspomagające te osoby w 

codziennym funkcjonowaniu.W zależności od celu udzielanego wsparcia wyróżniamy 

mieszkania chronione wspierane i mieszkania chronione treningowe. Mieszkanie chronione 

wspierane przeznaczone jest dla: 

  1) osoby niepełnosprawnej, w szczególności osoby niepełnosprawnej fizycznie lub osoby 

z zaburzeniami psychicznymi, 

    2) osoby w podeszłym wieku lub przewlekle chorej. 

Pod bezpośrednim nadzorem Działu Interwencji Kryzysowej Miejskiego Ośrodka Pomocy 

Społecznej w Kaliszu są mieszkania chronione wspomagane dla osób starszych lub 

niepełnosprawnych, osób z zaburzeniami psychicznymi oraz osób niepełnosprawnych 

intelektualnie. 

- Mieszkanie chronione wspierane dla osób z zaburzeniami psychicznymi usytuowane jest 

przy ul.Granicznej 1 cz. A i posiada 8 miejsc, 

- Mieszkanie chronione wspierane dla osób starszych i niepełnosprawnych usytuowane jest 

przy ul. Granicznej 1 cz. B i posiada 8 miejsc, 

- Mieszkanie chronione wspierane również dla osób starszych i niepełnosprawnych 

usytuowane przy ul. Częstochowskiej 45 posiada 7 miejsc, 

- Mieszkanie chronione wspierane dla osób niepełnosprawnych intelektualnie prowadzone 

zgodnie z ustawą „ Za życiem” usytuowane jest przy ul. Widok 17 i posiada 6 miejsc, 

W mieszkaniu chronionym wspieranym zapewnia się usługi bytowe oraz pomoc w 

wykonywaniu czynności niezbędnych w życiu codziennym i realizacji kontaktów 

społecznych, w celu utrzymania lub rozwijania samodzielności osoby na poziomie jej 

psychofizycznych możliwości. 

Decyzję administracyjną o skierowaniu do korzystania ze wsparcia w mieszkaniu chronionym 

wydaje się na czas określony, a w sytuacjach szczególnych może być wydana decyzja na czas 

nieokreślony. Wsparcie świadczone w mieszkaniu chronionym nie stanowi zaspokojenia 

potrzeb mieszkaniowych osób lub rodzin. 



 

Wymagane dokumenty 

 

Wniosek osoby zainteresowanej (pisemny lub ustny), jej przedstawiciela ustawowego bądź 

innej osoby oraz dokumenty potwierdzające sytuację osobistą, rodzinną, dochodową i 

majątkową rodziny. Sytuację osobistą, rodzinną, dochodową 

i majątkową osoby lub rodziny ustala się na podstawie następujących dokumentów: 

1) dowodu osobistego lub innego dokumentu stwierdzającego tożsamość; 

2) skróconego odpisu aktu urodzenia dziecka lub książeczki zdrowia dziecka; 

3) dokumentów określających status cudzoziemca w Rzeczypospolitej Polskiej; 

4) decyzji właściwego organu w sprawie renty, emerytury, świadczenia przedemerytalnego 

lub zasiłku przedemerytalnego, emerytury pomostowej, nauczycielskiego świadczenia 

kompensacyjnego, uposażenia w stanie spoczynku, 

renty strukturalnej oraz renty socjalnej; 

5) orzeczenia komisji do spraw inwalidztwa i zatrudnienia wydanego przed dniem 1 września 

1997r., orzeczenia lekarza orzecznika o niezdolności do pracy, niezdolności do samodzielnej 

egzystencji,orzeczenia komisji lekarskiej; 

6) orzeczenia o niepełnosprawności albo orzeczenia o stopniu niepełnosprawności; 

7) zaświadczenia wynagrodzenia z tytułu zatrudnienia, zawierającego informacje o wysokości 

potrąconej zaliczki na podatek dochodowy od osób fizycznych, składki 

na ubezpieczenie zdrowotne, składek na ubezpieczenia emerytalne i rentowe w części 

finansowanej przez ubezpieczonego oraz składki na ubezpieczenie chorobowe; 

8) zaświadczenia o wysokości wynagrodzenia uzyskiwanego na podstawie umowy 

agencyjnej,umowy zlecenia, umowy o dzieło albo w okresie członkostwa w rolniczej 

spółdzielni produkcyjnej lub spółdzielni kółek rolniczych (usług rolniczych), zawierającego 

informacje o potrąconej zaliczce na podatek dochodowy 

  

 

Termin i sposób załatwienia 

 

Załatwienie sprawy następuje w formie decyzji administracyjnej niezwłocznie po 

przeprowadzeniu wywiadu środowiskowego i uzyskaniu niezbędnych do rozstrzygnięcia 

sprawy dokumentów niepóźniej niż w ciągu miesiąca, a sprawy szczególnie skomplikowanej 

– nie później niż w ciągu dwóch od dnia wszczęcia 

postępowania. Wydanie decyzji poprzedzone jest przeprowadzeniem wywiadu 

środowiskowego w miejscu zamieszkania lub pobytu osoby ubiegającej się o udzielenie. 

Wywiad przeprowadzany jest przez pracownika socjalnego w terminie 14 dni roboczych od 

dnia powzięcia wiadomości o przeprowadzenia. W sprawach niecierpiących,wymagających 

pilnej interwencji pracownika socjalnego ośrodka pomocy społecznej lub powiatowego 

centrum pomocy rodzinie, wywiad przeprowadza się niezwłocznie, nie później niż w terminie 

2 dni roboczych od dnia powzięcia wiadomości o potrzebie przyznania świadczenia z pomocy 

społecznej. Tryb i terminy załatwiania spraw określa Kodeks postępowania 

administracyjnego. 

 



Miejsce złożenia wniosku oraz dokumentów:  

 

Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej w Kaliszu: ul. Graniczna 1, ( wejście od ul. 

Dobrzeckiej) pokój nr 1 ( informacja) tel. 506 161 964 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

II. Świadczenia z Biura Świadczeń Rodzinnych 
 

Biuro Świadczeń Rodzinnych Urzędu Miasta Kalisza realizując Ustawę  z dnia 28 listopada 

2003 r.  o świadczeniach rodzinnych  wypłaca następujące  świadczenia  dla osób 

niepełnosprawnych: 

 

1. Zasiłek pielęgnacyjny 

Zasiłek pielęgnacyjny przysługuje: 

1) niepełnosprawnemu dziecku (tj.  dziecku  w wieku do ukończenia 16. roku życia 

legitymującemu się orzeczeniem o niepełnosprawności określonym w przepisach o 

rehabilitacji zawodowej i społecznej oraz zatrudnianiu osób niepełnosprawnych), 

2) osobie niepełnosprawnej w wieku powyżej 16. roku życia, jeżeli legitymuje się 

orzeczeniem o znacznym stopniu niepełnosprawności ( znaczny stopień niepełnosprawności 

oznacza : a) niepełnosprawność w stopniu znacznym w rozumieniu przepisów o rehabilitacji 

zawodowej i społecznej oraz zatrudnianiu osób niepełnosprawnych, b) całkowitą niezdolność 

do pracy i samodzielnej egzystencji orzeczoną na podstawie przepisów o emeryturach i 

rentach z Funduszu Ubezpieczeń Społecznych, c) stałą albo długotrwałą niezdolność do pracy 

w gospodarstwie rolnym i do samodzielnej egzystencji albo trwałą lub okresową całkowitą 

niezdolność do pracy w gospodarstwie rolnym i do samodzielnej egzystencji, orzeczoną na 

podstawie przepisów o ubezpieczeniu społecznym rolników w celu uzyskania świadczeń 

określonych w tych przepisach ,d) posiadanie orzeczenia o zaliczeniu do I grupy inwalidów, 

e) niezdolność do samodzielnej egzystencji orzeczoną na podstawie przepisów o emeryturach 

i rentach z Funduszu Ubezpieczeń Społecznych lub przepisów o ubezpieczeniu społecznym 

rolników), 



3) osobie niepełnosprawnej w wieku powyżej 16. roku życia legitymującej się orzeczeniem o 

umiarkowanym stopniu niepełnosprawności, jeżeli niepełnosprawność powstała w wieku do 

ukończenia 21 roku życia ( umiarkowany stopień niepełnosprawności oznacza:    a ) 

niepełnosprawność w umiarkowanym stopniu w rozumieniu przepisów o rehabilitacji 

zawodowej i społecznej oraz zatrudnianiu osób niepełnosprawnych, b) całkowitą niezdolność 

do pracy orzeczoną na podstawie przepisów o emeryturach i rentach z Funduszu Ubezpieczeń 

Społecznych, c)  posiadanie orzeczenia o zaliczeniu do II grupy inwalidów). 

Zasiłek pielęgnacyjny przysługuje w wysokości 215,84 zł miesięcznie. 

Zasiłek pielęgnacyjny przysługuje bez względu na dochód. 

Zasiłek pielęgnacyjny nie przysługuje: 

- osobie umieszczonej w instytucji zapewniającej całodobowe utrzymanie tj.  domu pomocy 

społecznej, młodzieżowym ośrodku wychowawczym, schronisku dla nieletnich, zakładzie 

poprawczym, areszcie śledczym, zakładzie karnym, szkole wojskowej lub innej szkole, jeżeli 

instytucje te zapewniają nieodpłatnie pełne utrzymanie, 

- jeżeli członkom rodziny ( w której jest osoba niepełnosprawna)  przysługują za granicą 

świadczenia na pokrycie wydatków związanych z pielęgnacją tych osób, chyba że przepisy o 

koordynacji systemów zabezpieczenia społecznego lub dwustronne umowy o zabezpieczeniu 

społecznym stanowią inaczej, 

- osobie uprawnionej do dodatku pielęgnacyjnego. 

 

2. Dodatek do zasiłku rodzinnego z tytułu kształcenia i rehabilitacji dziecka 

niepełnosprawnego 

Dodatek z tytułu kształcenia i rehabilitacji dziecka niepełnosprawnego przysługuje matce lub 

ojcu, opiekunowi faktycznemu dziecka ( oznacza to osobę faktycznie opiekującą się 

dzieckiem, jeżeli wystąpiła z wnioskiem do sądu rodzinnego o przysposobienie dziecka)  albo 

opiekunowi prawnemu dziecka, a także osobie uczącej się (tj. osobie pełnoletniej  uczącej się, 

niepozostającej na utrzymaniu rodziców w związku z ich śmiercią lub w związku z 

ustaleniem wyrokiem sądowym lub ugodą sądową prawa do alimentów z ich strony)  na 

pokrycie zwiększonych wydatków związanych z rehabilitacją lub kształceniem dziecka w 

wieku: 

1) do ukończenia 16. roku życia, jeżeli legitymuje się orzeczeniem o niepełnosprawności; 

2) powyżej 16. roku życia do ukończenia 24. roku życia, jeżeli legitymuje się orzeczeniem o 

umiarkowanym albo o znacznym stopniu niepełnosprawności. 

Dodatek przysługuje w wysokości: 

1) 90,00 zł. miesięcznie na dziecko w wieku do ukończenia 5 roku życia; 

2) 110,00 zł. miesięcznie  na dziecko w wieku powyżej 5. roku życia do ukończenia 24 roku 

życia. 

Otrzymywanie dodatku jest możliwe po spełnieniu kryteriów do otrzymania zasiłku 

rodzinnego: 

-  zasiłek rodzinny i dodatki do tego zasiłku przysługują: 1) rodzicom, jednemu z rodziców 

albo opiekunowi prawnemu dziecka, 2) opiekunowi faktycznemu dziecka, 3) osobie uczącej 

się, 

- w przypadku gdy członkiem rodziny jest dziecko legitymujące się orzeczeniem o 

niepełnosprawności lub orzeczeniem o umiarkowanym albo o znacznym stopniu 



niepełnosprawności, zasiłek rodzinny przysługuje, jeżeli dochód rodziny w przeliczeniu na 

osobę albo dochód osoby uczącej się nie przekracza kwoty 764,00 zł ; 

W przypadku gdy dochód rodziny przekracza tę kwotę pomnożoną przez liczbę członków 

danej rodziny o kwotę nie wyższą niż łączna kwota zasiłków rodzinnych wraz z dodatkami 

przysługujących danej rodzinie, kwotę  zasiłku rodzinnego wraz z dodatkami wylicza się 

stosując zasadę „ złotówka za złotówkę” tj. w wysokości różnicy między łączną kwotą 

zasiłków rodzinnych wraz z dodatkami a kwotą, o którą został przekroczony dochód rodziny. 

                              Ponadto na podstawie Ustawy  z dnia 28 listopada 2003 r.  o świadczeniach 

rodzinnych  wypłacane są  również świadczenia dla osób sprawujących opiekę nad osobami 

niepełnosprawnymi: 

 

1. świadczenie pielęgnacyjne 

Świadczenie pielęgnacyjne z tytułu rezygnacji z zatrudnienia lub innej pracy zarobkowej 

przysługuje: 

1) matce albo ojcu, 

2) opiekunowi faktycznemu dziecka, 

3) osobie będącej rodziną zastępczą spokrewnioną w rozumieniu ustawy z dnia 9 czerwca 

2011 r. o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej, 

4) innym osobom, na których zgodnie z przepisami ustawy z dnia 25 lutego 1964 r. - Kodeks 

rodzinny i opiekuńczy ciąży obowiązek alimentacyjny tj. dzieciom, rodzeństwu osoby 

niepełnosprawnej lub osobie spokrewnionej w drugim lub dalszym stopniu (tj. dziadkowie, 

pradziadkowie, wnukowie, prawnukowie), z wyjątkiem osób o znacznym stopniu 

niepełnosprawności -  jeżeli spełnione są łącznie następujace warunki a) rodzice osoby 

wymagającej opieki nie żyją, zostali pozbawieni praw rodzicielskich, są małoletni lub 

legitymują się orzeczeniem o znacznym stopniu niepełnosprawności, b)  nie ma innych osób 

spokrewnionych w pierwszym stopniu, są małoletnie lub legitymują się orzeczeniem o 

znacznym stopniu niepełnosprawności, c) nie ma osób, o których mowa w punkcie 2 i 3, lub 

legitymują się orzeczeniem o znacznym stopniu niepełnosprawności - jeżeli nie podejmują 

lub rezygnują z zatrudnienia lub innej pracy zarobkowej w celu sprawowania opieki nad 

osobą legitymującą się orzeczeniem o znacznym stopniu niepełnosprawności albo 

orzeczeniem o niepełnosprawności łącznie ze wskazaniami: konieczności stałej lub 

długotrwałej opieki lub pomocy innej osoby w związku ze znacznie ograniczoną możliwością 

samodzielnej egzystencji oraz konieczności stałego współudziału na co dzień opiekuna 

dziecka w procesie jego leczenia, rehabilitacji i edukacji. 

Świadczenie pielęgnacyjne przysługuje, jeżeli niepełnosprawność osoby wymagającej opieki 

powstała nie później niż do ukończenia 18. roku życia lub w trakcie nauki w szkole lub w 

szkole wyższej, jednak nie później niż do ukończenia 25 roku życia. 

Świadczenie pielęgnacyjne przysługuje w wysokości 2458,00 zł. miesięcznie. Kwota 

świadczenia pielęgnacyjnego podlega corocznej waloryzacji od dnia 1 stycznia. 

Świadczenie pielęgnacyjne przysługuje bez względu na dochód. 

Świadczenie pielęgnacyjne nie przysługuje, jeżeli: 

osoba sprawująca opiekę: 

- ma ustalone prawo do emerytury, renty ( z wyłaczeniem  renty z tytułu częściowej 

niezdolności do pracy), renty rodzinnej z tytułu śmierci małżonka przyznanej w przypadku 



zbiegu prawa do renty rodzinnej i innego świadczenia emerytalno-rentowego, renty socjalnej, 

zasiłku stałego, nauczycielskiego świadczenia kompensacyjnego, zasiłku przedemerytalnego, 

świadczenia przedemerytalnego, rodzicielskiego świadczenia uzupełniającego, o którym 

mowa w ustawie z dnia 31 stycznia 2019 r. o rodzicielskim świadczeniu uzupełniającym, lub 

świadczenia pieniężnego przyznanego na zasadach określonych w ustawie z dnia 8 lutego 

2023 r. o świadczeniu pieniężnym przysługującym członkom rodziny funkcjonariuszy lub 

żołnierzy zawodowych, których śmierć nastąpiła w związku ze służbą albo podjęciem poza 

służbą czynności ratowania życia lub zdrowia ludzkiego albo mienia, 

-ma ustalone prawo do specjalnego zasiłku opiekuńczego, świadczenia pielęgnacyjnego lub 

zasiłku dla opiekuna, o którym mowa w ustawie z dnia 4 kwietnia 2014 r. o ustaleniu i 

wypłacie zasiłków dla opiekunów 

osoba wymagająca opieki: 

-  pozostaje w związku małżeńskim, chyba że współmałżonek legitymuje się orzeczeniem o 

znacznym stopniu niepełnosprawności, 

-została umieszczona w rodzinie zastępczej, z wyjątkiem rodziny zastępczej spokrewnionej, 

rodzinnym domu dziecka albo, w związku z koniecznością kształcenia, rewalidacji lub 

rehabilitacji, w placówce zapewniającej całodobową opiekę, w tym w specjalnym ośrodku 

szkolno-wychowawczym, z wyjątkiem podmiotu wykonującego działalność leczniczą, i 

korzysta w niej z całodobowej opieki przez więcej niż 5 dni w tygodniu; 

- na osobę wymagającą opieki inna osoba ma ustalone prawo do wcześniejszej emerytury; 

- na osobę wymagającą opieki jest ustalone prawo do dodatku do zasiłku rodzinnego z tytułu 

opieki nad dzieckiem w okresie korzystania z urlopu wychowawczego, prawo do specjalnego 

zasiłku opiekuńczego, prawo do świadczenia pielęgnacyjnego lub prawo do zasiłku dla 

opiekuna, o którym mowa w ustawie z dnia 4 kwietnia 2014 r. o ustaleniu i wypłacie zasiłków 

dla opiekunów; 

- na osobę wymagającą opieki inna osoba jest uprawniona za granicą do świadczenia na 

pokrycie wydatków związanych z opieką, chyba że przepisy o koordynacji systemów 

zabezpieczenia społecznego lub dwustronne umowy o zabezpieczeniu społecznym stanowią 

inaczej. 

Zarejestrowanie w powiatowym urzędzie pracy jako osoba poszukująca pracy lub posiadanie 

statusu bezrobotnego nie ma wpływu na uprawnienie do świadczenia pielęgnacyjnego. 

2. specjalny zasiłek opiekuńczy 

Specjalny zasiłek opiekuńczy przysługuje osobom, na których zgodnie z przepisami ustawy z 

dnia 25 lutego 1964 r. - Kodeks rodzinny i opiekuńczy ciąży obowiązek alimentacyjny tj. 

dzieciom, rodzeństwu osoby niepełnosprawnej lub osobie spokrewnionej w drugim lub 

dalszym stopniu (tj. dziadkowie, pradziadkowie, wnukowie, prawnukowie) a także 

małżonkom, jeżeli:- nie podejmują zatrudnienia lub innej pracy zarobkowej lub rezygnują z 

zatrudnienia lub innej pracy zarobkowej w celu sprawowania stałej opieki nad osobą 

legitymującą się orzeczeniem o znacznym stopniu niepełnosprawności albo orzeczeniem o 

niepełnosprawności łącznie ze wskazaniami: konieczności stałej lub długotrwałej opieki lub 

pomocy innej osoby w związku ze znacznie ograniczoną możliwością samodzielnej 

egzystencji oraz konieczności stałego współudziału na co dzień opiekuna dziecka w procesie 

jego leczenia, rehabilitacji i edukacji. 



Specjalny zasiłek opiekuńczy przysługuje, jeżeli łączny dochód rodziny osoby sprawującej 

opiekę oraz rodziny osoby wymagającej opieki w przeliczeniu na osobę nie przekracza kwoty 

764,00 zł. 

W przypadku gdy łączny dochód rodziny osoby sprawującej opiekę oraz rodziny osoby 

wymagającej opieki w przeliczeniu na osobę przekracza kwotę uprawniającą daną osobę do 

specjalnego zasiłku opiekuńczego o kwotę niższą lub równą kwocie odpowiadającej 

najniższemu zasiłkowi rodzinnemu (aktualnie 95,00 zł.) przysługującemu w okresie, na który 

jest ustalany, specjalny zasiłek opiekuńczy przysługuje, jeżeli przysługiwał w poprzednim 

okresie zasiłkowym. W przypadku przekroczenia dochodu w kolejnym roku kalendarzowym 

specjalny zasiłek opiekuńczy nie przysługuje. 

Specjalny zasiłek opiekuńczy przysługuje w wysokości 620,00 zł miesięcznie. 

Specjalny zasiłek opiekuńczy nie przysługuje, jeżeli: 

osoba sprawująca opiekę: 

- ma ustalone prawo do emerytury, renty, renty rodzinnej z tytułu śmierci małżonka 

przyznanej w przypadku zbiegu prawa do renty rodzinnej i innego świadczenia emerytalno-

rentowego, renty socjalnej, zasiłku stałego, nauczycielskiego świadczenia kompensacyjnego, 

zasiłku przedemerytalnego, świadczenia przedemerytalnego, rodzicielskiego świadczenia 

uzupełniającego, o którym mowa w ustawie z dnia 31 stycznia 2019 r. o rodzicielskim 

świadczeniu uzupełniającym, lub świadczenia pieniężnego przyznanego na zasadach 

określonych w ustawie z dnia 8 lutego 2023 r. o świadczeniu pieniężnym przysługującym 

członkom rodziny funkcjonariuszy lub żołnierzy zawodowych, których śmierć nastąpiła w 

związku ze służbą albo podjęciem poza służbą czynności ratowania życia lub zdrowia 

ludzkiego albo mienia, 

-ma ustalone prawo do specjalnego zasiłku opiekuńczego, świadczenia pielęgnacyjnego lub 

zasiłku dla opiekuna, o którym mowa w ustawie z dnia 4 kwietnia 2014 r. o ustaleniu i 

wypłacie zasiłków dla opiekunów, 

-legitymuje się orzeczeniem o znacznym stopniu niepełnosprawności; 

osoba wymagająca opieki 

- została umieszczona w rodzinie zastępczej, z wyjątkiem rodziny zastępczej spokrewnionej, 

w rodzinnym domu dziecka albo, w związku z koniecznością kształcenia, rewalidacji lub 

rehabilitacji, w placówce zapewniającej całodobową opiekę, w tym w specjalnym ośrodku 

szkolno-wychowawczym, z wyjątkiem podmiotu wykonującego działalność leczniczą, i 

korzysta w niej z całodobowej opieki przez więcej niż 5 dni w tygodniu; 

- na osobę wymagającą opieki inna osoba ma ustalone prawo do wcześniejszej emerytury; 

- na osobę wymagającą opieki jest ustalone prawo do dodatku do zasiłku rodzinneg z tytułu 

opieki nad dzieckiem w okresie korzystania z urlopu wychowawczego, prawo do specjalnego 

zasiłku opiekuńczego, prawo do świadczenia pielęgnacyjnego lub prawo do zasiłku dla 

opiekuna, o którym mowa w ustawie z dnia 4 kwietnia 2014 r. o ustaleniu i wypłacie zasiłków 

dla opiekunów; 

- na osobę wymagającą opieki inna osoba jest uprawniona za granicą do świadczenia na 

pokrycie wydatków związanych z opieką, chyba że przepisy o koordynacji systemów 

zabezpieczenia społecznego lub dwustronne umowy o zabezpieczeniu społecznym stanowią 

inaczej. 



Zarejestrowanie w powiatowym urzędzie pracy jako osoba poszukująca pracy lub posiadanie 

statusu bezrobotnego nie ma wpływu na uprawnienie do specjalnego zasiłku opiekuńcz                 

Na podstawie Ustawy z dnia 4 listopada 2016 r. o wsparciu kobiet w ciąży i rodzin "Za 

życiem" wypłacane jest jednorazowe świadczenie z tytułu urodzenia się żywego dziecka, 

posiadającego zaświadczenie o ciężkim i nieodwracalnym upośledzeniu albo nieuleczalnej 

chorobie  zagrażającej życiu, które powstały w prenatalnym okresie rozwoju dziecka lub w 

czasie porodu, wystawione przez  lekarza ubezpieczenia zdrowotnego ( w rozumieniu ustawy 

z dnia 27 sierpnia 2004 r. o świadczeniach opieki zdrowotnej finansowanych ze środków 

publicznych – tj. lekarza,  będącego świadczeniodawcą, z którym Narodowy Fundusz 

Zdrowia zawarł umowę o udzielanie świadczeń opieki zdrowotnej, albo lekarza, który jest 

zatrudniony lub wykonuje zawód u świadczeniodawcy, z którym Narodowy Fundusz Zdrowia  

zawarł umowę o udzielanie świadczeń opieki zdrowotnej ) posiadającego specjalizację II 

stopnia lub tytuł specjalisty w dziedzinie: położnictwa i ginekologii, perinatologii, 

neonatologii, neurologii dziecięcej, kardiologii dziecięcej lub chirurgii dziecięcej  w 

wysokości 4000 zł. 

Jednorazowe świadczenie przysługuje matce lub ojcu dziecka, opiekunowi prawnemu albo 

opiekunowi faktycznemu dziecka bez względu na dochód. 

Prawo do jednorazowego świadczenia ustala się na wniosek w/ w osób, który składa się w 

terminie 12 miesięcy od dnia narodzin dziecka, a w przypadku gdy wniosek dotyczy dziecka 

objętego opieką prawną, opieką faktyczną albo dziecka przysposobionego - w terminie 12 

miesięcy od dnia objęcia dziecka opieką albo przysposobienia, nie później niż do ukończenia 

przez dziecko 18. roku życia. 

Jednorazowe świadczenie przysługuje, jeżeli kobieta pozostawała pod opieką medyczną nie 

później niż od 10 tygodnia ciąży do porodu ( nie dotyczy osób  będących prawnymi lub 

faktycznymi opiekunami dziecka, a także osób, które przysposobiły dziecko). 

Pozostawanie pod opieką medyczną potwierdza się zaświadczeniem lekarskim lub 

zaświadczeniem wystawionym przez położną. 

 

 

 

 




